EVIDENT

AXSEAM
Escaner para solda longitudinal
Manual do usuario

10-013816-01PT — Rev. 4
Setembro de 2022

Este manual de instru¢des contém informagdes fundamentais para utilizacao segura e eficaz deste produto Evident.
Antes de usar este produto, leia cuidadosamente este manual. Use o produto conforme indicado.

Mantenha este manual num local seguro e acessivel.



EVIDENT CANADA, 3415, Rue Pierre-Ardouin, Québec (QC) G1P 0B3 Canada

Copyright © 2022 Evident. Todos os direitos autorais reservados. Nenhuma parte desta
publicagao pode ser reproduzida, traduzida ou distribuida sem a permissao escrita da
Evident.

Edicao original em inglés: AxSEAM — Longitudinal Weld Scanner: User’s Manual
(10-013816-01EN — Rev. 5, September 2022)
Copyright © 2022 by Evident.

Este documento foi preparado e traduzido de modo a assegurar a precisao das informagdes
nele contidas. Esta versao corresponde ao produto fabricado antes da data indicada na capa.
Porém, podem existir algumas diferengas entre o manual e o produto, caso este tenha sofrido
alguma alteragdo posterior.

As informagdes contidas neste documento podem ser alteradas sem aviso prévio.

Numero da pega: 10-013816-01PT
Rev. 4
Setembro de 2022

Impresso no Canada

Todas as marcas sao marcas comerciais ou marcas registradas de seus respectivos
proprietarios e entidades de terceiros.




10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Sumario

Lista de abreviagies .......ccccceeeecuierinsinsensensensensunsanssnsissssssssssssssssssssssssssnsssssssssees 7

Informacgoes importantes — Leia antes de usar .........eeecrescenvcnceencnne 9
UtHZAGAO PIOVISTA ...t 9
ManUal de INSETUGCOES ...vevverveieieieiieeieieeetietes e ste et et e ste st estesseseesessessessessassessessassassessessesenses 9
Compatibilidade do diSPOSItIVO ......ccuvuririiiririririiiiircrrr e 10
Reparo € MOdifiCaGA0 ......cueveuiuiiriririiiciiercrrr e 10
SIMDbOLOS de SEZUIANGA ... 10
Mensagens de SEZUIANGA ........cceuvvrurerereririririririiees sttt 11
Mensagens IMPOTtANTES .........cccviiiiiiiiiiiiiiice e 12
SEEUIANCA ..o s 12
AVISOS ittt 12
Cuidados com @ Dateria ........c.cccceueuiiiuririririiiircecrr e 14
Regulamentacao para envio de produtos com baterias de ions de litio ...................... 15
Descartar diSPOSIEIVO ......cciuiiiiiiiiciccccccec e 15
BC (Carregador de Bateria — Comunidade da Califérnia, EUA) ........cccccccceicceenne. 15
CE (Comunidade EUTOPEIia) .......cccceueururuririiiriririririiirrererir s 16
UKCA (ReINO UNIAO) ..ouiriiriiriiriinieierienteeeeeteteeeetetesi ettt ssee s sa et seeneen 16
ROCM (AUSETALIA) weverveviieniieiiieierietesteeste ettt te s te ettt ettt be st ebeseebensebesaesessesessesens 16
Diretriz REEE ....c.ooviiiiiiiicct s 17
China ROHS ..o 17
Comissao de Comunicagdo da Coreia (KCQC) ...ccoevirieirenirieninienieerieeeeeeeesee e 18
Conformidade com as diretrizes da EMC ..........ccccccovniiiiiinniinneeccceee, 18
Conformidade FCC (EUA) ..ottt sttt ettt st seevens 19
Conformidade ICES—001 (Canadd) .......cccceeereerereeeneeinieiniereriereseeesieeseeesieeseesessesessenens 20
Informagoes SObre @ arantia ..........ccccceeeeuririeiriririiiirrrerr e 20
SUPOTLE TECIICO ...t 21

Sumario 3



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

INEIOAUGAD .coovvieeieniirinninnnieensninsnneeesanssanssssassssssssssnssssssssssssosssssssssssssosssssassssssas 23

1. ViISA0 Zeral ..cucceriiiitiiiiiictiitcininnsinnennsssnsessessnssessssesssssssssssenees 25

1.1  Contetdo do est0jo do AXSEAM ... 25

1.2 Componentes principais do @SCANET .........ccooiirueiiiiicieieieiceiece e 26

121 ESHULUTA oot 27

122 Sistema de pivd de varredura com inspec¢ao longitudinal ....................... 27

123  Sistema de pivd de varredura de inspecao circunferencial ..................... 28

1.2.4  ROAAS coiiiiiiiiic e 28

1.2.5  Sistema de frenagem ..o 29

126 Codificador ..o 29

1.2.7  Acessdrio cabo umbilical .........cccooviiiiniiiiiii, 30

1.2.8  Réguas de posicao do suporte da sonda de referéncia rapida ................. 30

1.3 Modulo ScanDeck™ ... 31

1.4 Suporte da SOnda ... 33

2. Montagem e configuracao do eSCANET ........cuvuverrerirenriesrierenscesnesenenes 39
21  Alteragao do angulo dos conjuntos dos trilhos do porta-sonda

para varredura longitudinal ... 39

2.2 Alteragao do angulo do quadro para varredura circunferencial ....................... 41

2.3 Instalando um suporte de sonda NO €SCANET ........cccccueueueuvueireeiriririiicicreereeenes 43

2.4 Deslizando o suporte da SONda .........ccccccueueuciiicieiiiiiicccc s 45

2.5 Operagao dos porta-sondas de teste ..........ccceueueurviriiiriiiriririnrrrcecrreeeeeas 47

2.6 Usar anilhas com calgos de 40 mm de largura .........cccccoceueucccccicccncciccnnne 50

2.7 Operag0es basicas em sondas € calgos ..........cccocveueueucucmicmeueieiecieieeeceeeeenenenens 52

2.7.1  Ajustar os pinos revestidos com carboneto nos calgos ..........ccccccceeuueee. 52

2.7.2  Substituir uma sonda Phased Array ou um calgo .......cccccovuvevervvererereneene. 53

2.8  Girar o suporte da SONAa ......cccccccueueuiiiiiiiiiiiiiiicc s 54

2.9  Conexao de cabos € tubOS ..o 59

2.10 CONECtAr 0 ESCANET ......cviuieireriiriieiicriee e ens 61

2.11 Escolher e alterar a tensao da mola do porta-sonda ...........cccccceecucucrvvcnnenenenes 62

3. Preparando o escaner para uma inSpPecan .......coevcevereereercreressesneessenene 65

3.1  Anexando 0 COTAAO ...t 65

3.2 Conectar a bomba de AZUa .....ccccceueuiuiuicucicriiciieeeececeeee e 66

3.3 Instalagdo do €SCANET NO tUDO ..occoeieeiieeiieiiieeieeeee et 66

3.4  Ajustar a distancia de separagdo da SONda .......c.ccccecueueueueueueieinieieieieeeeeeeeeenes 68

4. Operacao do AXSEAM SCANNET ......coceveeeverrenresnnsenesresesessesessessesseessenens 69

4.1  Usar o sistema de freio ..o 69

4.2 Trabalhar com o feedback do mdédulo ScanDeck™ .............ccccoevvviiinnnninininnnen. 71

4

Sumario



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

421  Verificagao do acoplamento ............ccccceeueuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiciceens 71

4.2.2  Verificacdo de velocidade ........ccocevvivrinieinieienieineeeeeeneree e 71

4.2.3  BOtA0 LASET ..ot e 71

424  Botao Iniciar aquiSigA0 ........ccceceviviriiiiiiiiiiic e 72

4.3 OPEIar 0 ESCANET .....c.cuiuimimiiiiiiiiiiciiieieieieieeie et baennes 72

5. ManNULENCA0 ....cceveeirruiriiiisniniiinninieissnissesssssessssssssssssssssssssssssssssssassssssssses 75
5.1  LIMPAT O ESCANET ....cvviireiiieerirereeireseeeeeseee ettt 75

5.2 Substituica0 das rodas ......c.cceeverierierierienieieeeeeeee e 76

5.3 Remocdo da viga articulada do garfo ..., 79

6. Pecas de repoSiCao .....iinirniniinininiinininenissseesesesasesassssaes 83
6.1  CONJUNO SUPETIOT .evviiiititiiitititetctcictcte ettt 84

6.2 Roda magnetiCa ..ot 86

6.3 CodifiCadOr ....cucuiiiiiiiiic s 87

6.4 Suporte da SONAa ..o 89

6.5 Brago do garfo TOFD ... 91

6.6 Brago de garfo Phased ATTay ...ttt 93

6.7  Gerenciador de €abos ... 94

6.8  Pecas do conjunto traseiro (1) ... 96

6.9 Pecas do conjuNto traseiro (2) ... 97
6.10 Pecas do conjunto frontal 1 ..., 99
6.11 Pecas do conjunto frontal 2 ..o 100

7. ESPeCificaghes ......iniiiiiiniinitiiiiniissensesssssssseseaeans 103
7.1  Especificagies Zerais .........cccovrrririririeininiiiccete e 103

7.2 CONECLOTES ..ottt 108
Lista de figuras .....cuencrnuicnninintiininciniincnsseissssessssesesssssssssessssesees 111
Lista de tabelas .......eineeeininiiceeiitccen s 113

Sumario 5



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6 Sumario



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Lista de abreviagoes

DLA Dual Linear Array

EFUP periodo de uso favoravel ao meio ambiente
LED diodo emissor de luz

SLA mola dos bragos

UT teste de ultrassom

Lista de abreviagoes

7



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

8 Lista de abreviagoes



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Informacdes importantes — Leia antes de usar

Utilizagao prevista

O AxSEAM foi projetado para realizar ensaios nao destrutivos em materiais
industriais e comerciais.

A ATENCAO
Nao use o AXSEAM para qualquer outro fim que ndo seu uso indicado. Ele nunca
deve ser usado para inspecionar ou examinar partes do corpo humano ou animal.

Manual de instrugoes

Este manual de instrugdes contém informacoes essenciais sobre como usar este
produto com seguranga e eficacia. Antes de usar este produto, leia cuidadosamente
este manual de instrugdes. Use o produto conforme indicado. Mantenha este manual
de instru¢des em um local seguro e acessivel.

| IMPORTANTE |

Alguns dos detalhes dos componentes ilustrados neste manual podem diferir dos
componentes instalados em seu dispositivo. No entanto, os principios de
funcionamento permanecem os mesmos.

Informagoes importantes — Leia antes de usar 9



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Compatibilidade do dispositivo

Use este dispositivo somente com o equipamento auxiliar aprovado fornecido pela
Evident. O equipamento fornecido pela Evident e aprovado para uso com este
dispositivo é descrito posteriormente neste manual.

A CUIDADO

Sempre use equipamentos e acessorios que atendam as especificagdes da Evident. O
uso de equipamentos incompativeis pode causar mau funcionamento e/ou danos ao
equipamento ou ferimentos.

Reparo e modificagao

Este dispositivo nao contém pecas que possam ser reparadas pelo usuario. Abrir do
dispositivo pode anular a garantia.

A CUIDADO

Para evitar ferimentos e/ou danos ao equipamento, nao desmonte, modifique ou tente
reparar o dispositivo.

Simbolos de seguranca

Os seguintes simbolos de seguranca podem aparecer no dispositivo e no manual de
instrugoes:

A Simbolo geral de atencao

Este simbolo € utilizado para alertar o usuario sobre perigos potenciais. Todas as
mensagens de seguranca que seguem este simbolo devem ser obedecidas para
evitar possiveis danos ou danos materiais.

10  Informacgdes importantes — Leia antes de usar



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

A Simbolo de aviso de alta tensao

Este sinal é utilizado para alertar ao usudrio de possivel choque elétrico superior a
1.000 volts. Todas as mensagens de seguranga que seguem este simbolo devem ser
obedecidas para evitar possiveis danos.

Mensagens de seguranga

Os seguintes simbolos de seguranca podem aparecer na documentacao do
dispositivo:

A\ mET—

A mensagem de seguranc¢a PERIGO indica uma situagao de perigo iminente. Ela
chama aten¢do para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se nao for
corretamente seguido ou cumprido, resulta em morte ou ferimentos graves. Nao
prossiga ap6s uma mensagem de PERIGO até que as condi¢des sejam completamente
compreendidas e atendidas.

A ATENCAO

A mensagem de seguranca ATENCAO indica uma situacao potencialmente perigosa.
Ela chama a atencdo para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se ndo
for corretamente realizado ou cumprido, pode resultar em morte ou ferimentos
graves. Nao prossiga apos uma mensagem de ATENCAO até que as condicdes sejam
completamente compreendidas e atendidas.

A CUIDADO

A mensagem de seguranca CUIDADO indica uma situagdo potencialmente perigosa.
Ela chama a atengao para um procedimento, pratica, ou algo semelhante que, se nao
for corretamente realizado ou cumprido, pode resultar em ferimentos leves ou
moderados, danificar o produto por completo ou parcialmente, ou causar a perda de
dados. Nao prossiga ap6s uma mensagem de CUIDADO até que as condi¢oes sejam
completamente compreendidas e atendidas.

Informacgoes importantes — Leia antes de usar 11



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Mensagens importantes

As seguintes palavras de sinalizagao de nota podem aparecer na documentagao do
dispositivo:

[ IMPORTANTE |

A mensagem IMPORTANTE fornece alguma observagao importante ou necessaria
para a conclusao de uma tarefa.

| OBSERVAGAO |

A mensagem OBSERVACAOQ informa sobre um procedimento ou pratica que requer
uma atencao especial. Ela também fornece informagGes relacionadas que sao tteis,
mas nao indispensaveis.

| DICA |

A mensagem DICA fornece informagoes de como aplicar algumas técnicas e
procedimentos descritos no manual conforme as necessidades especificas, ou da dicas
para uma utilizagao eficaz do produto.

Seguranga

Antes de ligar o dispositivo, verifique se as precaug¢des de seguranca corretas foram
tomadas (consulte os avisos a seguir). Além disso, observe as inscri¢des externas do
produto, que estao descritas em “Simbolos de segurancga.”

Avisos

A ATENCAO

Avisos gerais

* Leia atentamente as instru¢des contidas neste manual de instru¢des antes de ligar
o dispositivo.

12

Informagdes importantes — Leia antes de usar



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

¢ Guarde este manual de instru¢des em um local seguro para referéncia futura.
* Siga os procedimentos de instalagao e operagao.

¢ E extremamente importante respeitar os avisos de seguranca no dispositivo e
neste manual de instrugdes.

* Se o equipamento for utilizado de forma nao especificada pelo fabricante, a
protecdo fornecida pelo equipamento pode ser prejudicada.

* Nao instale pecas substitutas nem realize qualquer modificagao nao autorizada
no dispositivo.

* Asinstrugdes de servico, quando aplicaveis, sao para a equipe técnica
especializada. Para evitar o risco de choque elétrico, nao execute nenhum trabalho
no dispositivo, a menos que seja qualificado para fazé-lo. Para qualquer problema
ou duvida sobre este dispositivo, entre em contato com a Evident ou um
representante autorizado da Evident.

e Nao toque nos conectores com a mao. Isto pode causar mau funcionamento ou
choque elétrico.

* Nao permita que objetos metdlicos ou estranhos entrem no dispositivo através de
conectores ou outras aberturas. Isto pode causar mau funcionamento ou choque
elétrico.

A ATENCAO

Aviso sobre eletrecidade

O dispositivo s6 deve ser conectado a uma fonte de alimentagao correspondente ao
tipo indicado na etiqueta de classificagao.

A CUIDADO

Se for usado um cabo de alimentagao nao aprovado e nao dedicado aos produtos
Evident, a Evident nao poderd garantir a seguranca elétrica do equipamento.

Informagoes importantes — Leia antes de usar 13



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Cuidados com a bateria

A CUIDADO

Antes de descartar uma bateria, verifique as leis, regras e regulamentos locais e
siga-os adequadamente.

O transporte de baterias de ions de litio é regulamentado pelas Nag¢oes Unidas
sob as Recomendacoes das Nag¢oes Unidas sobre o Transporte de Mercadorias
Perigosas. Espera-se que os governos, organizag¢des intergovernamentais e outras
organizacoOes internacionais estejam em conformidade com os principios
estabelecidos nestes regulamentos, contribuindo assim para a harmonizagao
mundial neste campo. Essas organizag¢oes internacionais incluem a Organizagao
da Aviacado Civil Internacional (ICAO), a Associagao Internacional de Transporte
Aéreo (IATA), a Organizacao Maritima Internacional (IMO), o Departamento de
Transportes dos EUA (USDOT), a Transport Canada (TC) e outras. Entre em
contato com o transportador e confirme os regulamentos atuais antes do
transporte de baterias de ions de litio.

Somente para Califérnia (EUA):

O dispositivo pode conter uma bateria CR. A bateria CR contém perclorato e pode
exigir manuseio especial. Consulte o site
http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate.

Nao abra, comprima ou perfure as baterias; isto pode causar ferimentos.

Nao incinere as baterias. Mantenha as baterias afastadas do fogo e de outras
fontes de calor extremo. Expor as baterias a temperaturas superiores a 80 °C pode
causar explosao e ferimentos.

Nao deixe a bateria cair, ser atingida ou maltratada, pois isto pode expor o
contetido corrosivo e explosivo da célula.

Nao provoque curto-circuito nos terminais da bateria. Um curto-circuito pode
causar ferimentos e danos graves ao aparelho, tornando-o inutilizavel.

Nao exponha a bateria a umidade ou chuva; isso pode causar um choque elétrico.

Use a unidade AXSEAM apenas com um carregador externo aprovado pela
Evident para carregar as baterias.

Use apenas baterias fornecidas pela Evident.

Nao armazene baterias com menos de 40% de carga restante. Recarregue as
baterias entre 40% e 80% da capacidade antes de armazena-las.

Durante o armazenamento, mantenha a carga da bateria entre 40 % e 80 %.

14

Informagdes importantes — Leia antes de usar


http://www.dtsc.ca.gov/hazardouswaste/perchlorate

10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

¢ Na3ao deixe baterias na unidade AXSEAM durante o armazenamento do
dispositivo.

Regulamentagao para envio de produtos com baterias de ions de litio

[ IMPORTANTE |

Ao enviar uma bateria ou baterias de ion de litio, certifique-se de seguir todos os
regulamentos de transporte locais.

A ATENCAO
Baterias danificadas ndo podem ser enviadas por rotas normais — NAO envie

baterias danificadas para a Evident. Entre em contato com seu representante local da
Evident ou profissionais de descarte de materiais.

Descartar dispositivo

Antes de descartar o AXSEAM, verifique as leis, regras e regulamentos locais e siga-os
adequadamente.

BC (Carregador de Bateria — Comunidade da California, EUA)

O selo BC indica que este produto foi testado e estd em conformidade
com os Regulamentos de Eficiéncia do Aparelho, conforme declarado
no Codigo de Regulamentos da California, Titulo 20, Se¢des 1601 a
1608 para Sistemas de Carregador de Bateria. O carregador de bateria
interno deste dispositivo foi testado e certificado de acordo com os

requisitos da Comissao de Energia da Califérnia (CEC); este
dispositivo esta listado no banco de dados online do CEC (T20).

Informagdes importantes — Leia antes de usar 15



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

CE (Comunidade Europeia)

C€

Este dispositivo cumpre os requisitos da diretiva 2014/30/UE relativa a
compatibilidade eletromagnética, da diretiva 2014/35/UE relativa a
baixa tensao, e da diretiva 2015/863 que altera a diretiva 2011/65/UE
relativa a restrigao de substancias perigosas (RoHS). O selo CE ¢ uma
declaragao de que este produto estd em conformidade com todas as
diretivas aplicaveis da Comunidade Europeia.

UKCA (Reino Unido)

UK
cA

Este dispositivo esta em conformidade com os requisitos dos
Regulamentos de Compatibilidade Eletromagnética 2016, os
Regulamentos de Equipamentos Elétricos (Seguranga) de 2016 e a
Restrigao do Uso de Certas Substancias Perigosas em Regulamentos de
Equipamentos Elétricos e Eletronicos de 2012. O selo UKCA indica o
cumprimento das diretivas expostas acima.

RCM (Australia)

Ao

O selo de conformidade regulatéria (RCM) indica que o produto esta
em conformidade com todos os padrdes aplicaveis e foi registrado na
Autoridade Australiana de Comunicagoes e Midia (ACMA) para
colocagao no mercado australiano.

16 Informacgdes importantes — Leia antes de usar



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Diretriz REEE

De acordo com a Diretiva Europeia 2012/19/EU sobre Residuos de
Equipamentos Elétricos e Eletronicos (REEE), este simbolo indica que o
produto nao deve ser descartado como lixo municipal indiferenciado,
mas deve ser coletado separadamente. Consulte o seu distribuidor
local da Evident para sistemas de devolugao e/ou coleta disponiveis
em seu pais.

China RoHS

China RoHS € o termo usado pela industria em geral para descrever a legislagao
implementada pelo Ministério da Indtstria da Informacao (MII) na Republica
Popular da China para o controle da poluigao por produtos eletrdnicos de informacao
(EIP).

O selo China RoHS indica o periodo de uso ecologicamente

correto do produto (EFUP). O EFUP é definido como o niimero de
15 anos durante os quais as substancias controladas listadas nao

vazarao ou se deteriorardo quimicamente enquanto estiverem no

produto. A previsdao do EFUP para o AXSEAM foi determinada
para 15 anos.

Observacgdo: o periodo de uso favoravel ao meio ambiente (EFUP)
nao deve ser interpretado como o periodo que garante a
funcionalidade e o desempenho do produto.

AHR GG < 2 T i E R 68 B AN
@ IR < L3 HUVS0 AT S5 o R A P AR TR SR AOREE
u & T B A B R T B HER LT )
JRASE FH PR A 5

g e g CEERED P HLT % A 0 3R R 6 A 25 P O B
gy gy IE A I A B B N IR IR, R DRAIE 7
bR BE AR 0]

Informagoes importantes — Leia antes de usar 17



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

7 AT E YR A PR R

fEDR
AR | EY MG | R AL | WAL | SR R | ZIREOE | ZIRTK
=) “H) “H) A G i
(Pb) (Hg) (Cd) (Cr(VI)) | (PBB) (PBDE)
WU BB x o o ° ° °
F ik Pl aHilis x ° o ° ° °
SR 10 e x ¢} ¢} o o ¢}
{ERES x o o o o o
ARFRARE ST/T 11364 HIRLE Gl .
o: FRIZA FVITHEZIBAEPTA BIBUR B 135 B 75 GB/T26572 #E PR B ZR LR
x: RNGAH FYIFEDAEZEAFHIHE — 2B R R & Bl ) GB/T26572 HLE IR B 2K .

Comissao de Comunicagao da Coreia (KCC)

adequado para equipamentos eletromagnéticos para trabalho de
escritério (Classe A) e pode ser usado fora de casa. Este dispositivo

[E O vendedor e o usudrio devem ser informados que este equipamento é
esta em conformidade com os requisitos EMC da Coreia.

O codigo MSIP para do dispositivo € o seguinte:
MSIP-R-R-OYN-AXSEAM.

o] 771 ARE BANA AT BHoR AYYYAE we N2 G B
AN AgsHE A5 Al et dgu

Conformidade com as diretrizes da EMC

Este equipamento gera e utiliza energia de radiofrequéncia e, se nao for instalado e
utilizado adequadamente (ou seja, estritamente de acordo com as instrugdes do
fabricante), podera causar interferéncia. O AXSEAM foi testado e esta em
conformidade com os limites para um dispositivo industrial de acordo com as
especificagdes da diretiva EMC.

18  Informacgdes importantes — Leia antes de usar



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Conformidade FCC (EUA)

| OBSERVAGAO |

Este Produto foi testado e esta em conformidade com as normas Classe A para limite
de dispositivo digital, conforme Parte 15 da FCC Rules. Esses limites foram
estipulados para fornecer protecao adequada contra interferéncia prejudicial quando
o produto é operado em um ambiente comercial. Este produto gera, usa e pode
irradiar energia de radiofrequéncia e se nao for instalado e usado de acordo com as
orientagdes do manual de instrugdes, pode causar interferéncia prejudicial as
comunicagdes de radio. A operagao deste produto em uma area residencial
provavelmente causara interferéncia prejudicial; nesse caso, vocé devera corrigir a
interferéncia as suas proprias custas.

[ IMPORTANTE |

Alteragdes ou modificagdes nao aprovadas expressamente pela parte responsavel pela
conformidade podem anular a autoridade do usudrio para operar o produto.

Declaracao de conformidade do fornecedor FCC

Declaro que o produto,
Nome do produto: AXSEAM
Modelo: AXSEAM-MR/AXSEAM-CW
Atende as seguintes especificagdes:
FCC Parte 15, Subparte B, Secao 15.107 e Secao 15.109.

Informacgoes adicionais:
Este dispositivo esta de acordo com as normas FCC Parte 15. A operacao esta
sujeita a duas condigodes:
(1) Este dispositivo ndo pode causar interferéncia prejudicial.

(2) Este dispositivo deve aceitar qualquer interferéncia recebida, incluindo
interferéncia que possa causar operagao indesejada.

Nome do grupo responsavel:
EVIDENT CANADA

Informagoes importantes — Leia antes de usar 19



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Endereco:
3415, Rue Pierre-Ardouin Québec (QC) G1P 0B3 Canada

Numero do telefone:
+1 781-419-3900

Conformidade ICES-001 (Canada)

Este aparelho digital Classe A esta em conformidade com a norma canadense
ICES-001.

Este aparelho digital Classe A esta em conformidade com a norma canadense
NMB-001.

Informag6es sobre a garantia

A Evident garante que seu produto Evident esta livre dedefeitos de materiais e de
fabricagao por um periodo especifico e de acordo com as condi¢des especificadas nos
Termos e Condig¢des disponiveis em https://www.olympus-ims.com/pt/terms/.

A garantia Evident cobre apenas o equipamento que foi usado de maneira adequada,
conforme descrito neste manual de instrugdes, e que nao foi submetido a abuso
excessivo, tentativa de reparo nao autorizado ou modificagdo.

Inspecione os materiais cuidadosamente no recebimento quanto a evidéncias de
danos externos ou internos que possam ter ocorrido durante o transporte. Avise
imediatamente a transportadora que faz a entrega de qualquer dano, pois
normalmente a transportadora é responsavel por danos durante o transporte. Guarde
os materiais de embalagem, guias de transporte e outras documentagdes de envio
necessarias para registrar uma reclamacao de danos. Apds notificar a transportadora,
entre em contato com a Evident para obter assisténcia com a reclamagao de danos e
substituicdo do equipamento, se necessario.

Este manual de instrugdes explica o funcionamento adequado do seu produto
Evident. As informagdes contidas neste documento destinam-se ao aprendizado, e
ndo devem ser utilizadas em quaisquer aplica¢des particulares sem testes
independentes e/ou verificagdo por parte do operador ou supervisor. Essa verificacao
independente de procedimentos torna-se cada vez mais importante a medida que a
criticidade do aplicativo aumenta. Por esse motivo, a Evident ndo garante, expressa

20

Informagdes importantes — Leia antes de usar


https://www.olympus-ims.com/pt/terms/

10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

ou implicitamente, que as técnicas, exemplos ou procedimentos aqui descritos sejam
consistentes com os padrdes da industria, nem que atendam aos requisitos de
qualquer aplicacao especifica.

A Evident reserva-se o direito de modificar qualquer produto sem incorrer na
responsabilidade de modificar produtos fabricados anteriormente.

Suporte Técnico

A Evident esta firmemente comprometida em fornecer o mais alto nivel de
atendimento ao cliente e suporte ao produto. Se vocé tiver alguma dificuldade ao usar
nosso produto, ou se ele nao funcionar conforme descrito na documentagao, consulte
primeiro o manual do usuario e, em seguida, se ainda precisar de assisténcia, entre
em contato com nosso Servico Pés-Venda. Para localizar o centro de servi¢o mais
proximo, visite os Centros de Servigo no site da Evidente Scientific.

Informacgoes importantes — Leia antes de usar 21



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

22 Informagdes importantes — Leia antes de usar



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Introdugao

Este manual fornece instru¢des para montar, instalar e operar o AXSEAM Scanner. O
AXSEAM Scanner é um escaner semiautomatico versatil de tubos e tubulagdes que
pode ser usado para inspecionar soldas longitudinais em tubos com didmetro externo
(OD) igual ou maior que152,4 mm, bem como soldas circunferenciais em tubos com
diametro externo (OD) igual ou maior que 254 mm.

O AXSEAM foi projetado para ser facil de configurar. Apenas algumas operagdes sao
necessarias para se adaptar a um novo diametro ou configuragdo. Nenhuma
ferramenta é necessaria para operar o AXSEAM.

Este manual est4 organizado para permitir uma compreensao progressiva das
diferentes fun¢des do escaner. Cada secao, no entanto, é completa em si mesma. Este
manual é, portanto, uma referéncia util.

| OBSERVAGAO |

O AXSEAM Scanner foi projetado para ser usado com um instrumento da série
OmniScan. Para obter detalhes sobre a operagdo do instrumento e software, consulte o
OmniScan MX, MX2 e X3 — Manual do usudrio ou OmniScan SX — Manual do usudrio,
bem como o Software OmniScan MXU — Manual do usudrio.

Introducao 23



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

24  Introducgéo



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

1. Visao geral

Este capitulo fornece uma visao geral dos componentes do AXSEAM Scanner. O
escaner é mostrado em Figura 1-2 na péagina 27. A seguir, é apresentada uma
descricao dos componentes.

1.1  Conteudo do estojo do AXSEAM

O contetido do estojo do AXSEAM Scanner é mostrado em Figura 1-1 na pagina 25.

Manual do usuario

Bolsa de
armazenamento

Escaner com cabos e
tubos

Compartimentos de
pecas de reposi¢éo

(2)

Figura 1-1 Contetdo do estojo

Visao geral 25



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

A e A A

O AXSEAM Scanner possui rodas magnéticas que devem ser manuseadas com
cuidado para evitar o risco de ferimentos e danos ao equipamento devido a campos
magnéticos e forgas atrativas inadvertidas. Antes de desembalar e manusear, observe
as precaugdes sobre seguranca das rodas magnéticas, conforme descrito na pagina 28.

A maleta foi projetada para guardar as seguintes pecas (para detalhes, veja “Pecas de
reposi¢do” na pagina 83).

¢ Unidade AXSEAM Scanner com conjunto de cabos e suportes para sondas
® Régua magnética de lados paralelos flexiveis

¢ Kit de pegas de reposicao, incluindo parafusos e pecas bésicas de hardware
e (Copia impressa do Manual do usuario do AXSEAM Scanner

1.2  Componentes principais do escaner

Os principais componentes sao detalhados na Figura 1-2 na pagina 27.

26  Capitulo 1



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Sistema pivo de
varredura

circunferencial A
Madulo { Freio
ScanDeck™
Conector de saida ﬁrﬁﬁgio
para cabo de

Roda
magnética

(4)

instrumento

Codificador K W

Suporte da sonda
(até dois pares)

Fixagao por
corddo de
seguranga

¥y @ Superficie da pega
Conector de entrada . 2
Trilho de . )
para o cabo do montagem do Sistema pivd de

codificador suporte dasonda  Varredura longitudinal

Figura 1-2 AXxXSEAM Scanner

1.21 Estrutura

A estrutura do escaner ¢ movida manualmente por uma superficie de inspegao por
um operador. Duas superficies de pega sao fornecidas no quadro para controlar o
escaner.

1.2.2  Sistema de pivo de varredura com inspegao longitudinal

Este sistema é usado para se adaptar a diferentes didmetros de tubo ao varrer na
direcdo longitudinal. Para didmetros de tubo de 406,4 mm ou inferior, coloque o
sistema na posicao mais baixa. Para didmetros de tubo maiores que 406,4 mm,
coloque o sistema na posi¢ao mais alta. Dependendo do modelo da sonda e da
distancia de separacao, algumas configuragdes podem exigir que o sistema seja
definido na posi¢do mais alta em tubos com diametro entre 406,4 mm e 660,4 mm.

Visao geral 27



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

1.2.3  Sistema de pivo de varredura de inspegao circunferencial

Este sistema € usado para se adaptar a diferentes didmetros de tubo ao varrer na
direcdo circunferencial. Para diametros de tubo de 406,4 mm ou inferior, coloque o
sistema em sua posi¢ao articulada. Para diametros de tubo maiores que 406,4 mm,
coloque o sistema na posicao reta.

1.24 Rodas

O formato das rodas permite trabalhar em toda a faixa de didmetro sem a necessidade
de ajustes. As rodas sao magnetizadas com superficie rolante de poliuretano para
permitir um movimento suave e constante sobre superficies rugosas (Figura 1-3 na
pagina 29).

A\ mrsEremm A A\

Antes de manusear o escaner, observe as seguintes precaugdes gerais de seguranga
relacionadas as rodas magnéticas (consulte “Substitui¢ao das rodas” na pagina 76
para obter detalhes completos sobre a seguranca das rodas):

* Os campos magnéticos ao redor das rodas podem prejudicar o funcionamento de
marcapassos, relogios e outros dispositivos eletronicos sensiveis, e qualquer
pessoa que dependa deles deve manter uma distancia segura das rodas para
evitar risco de lesdes graves e/ou morte.

e Asrodas magnéticas podem esmagar os dedos se esses forem colocados entre as
rodas e uma superficie magnética.

* Osimas sao fortes e serdo atraidos para qualquer superficie ferromagnética SEM
aviso, o que pode causar ferimentos, danos ao equipamento ou mau
funcionamento. Certifique-se de que seus pés tenham uma aderéncia sélida no
chao. Use um tapete de borracha quando o chao estiver molhado e escorregadio.

28  Capitulo 1



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 1-3 Roda magnética

1.2.5  Sistema de frenagem

O sistema de freio bloqueia as rodas para impedir que o escaner se mova.

1.2.6  Codificador

Um codificador de roda mede o deslocamento do escaner para determinar a posigao
no eixo de varredura (Figura 1-4 na pagina 30).

O codificador é carregado por mola para garantir que ele permanega em contato com
a superficie de inspegao com pressao adequada e se mova em diferentes diametros de
tubo. O codificador é a prova d’agua e vem com um cabo que se conecta ao modulo
ScanDeck™. Embora o codificador nao possa ser conectado diretamente a um
instrumento, com o médulo ScanDeck™, sua tecnologia é compativel com os
instrumentos OmniScan e FOCUS.

Visao geral 29



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

| OBSERVAGAO |
Para o detector de defeitos OmniScan MX, é necessario um adaptador opcional (P/N:
U8780329). Para o instrumento de aquisi¢do TomoScan FOCUS LT, é necessario um

cabo opcional (P/N: U8769010).

&7

steps/mim

Figura 1-4 Codificador para medir a posi¢do do escaner na superficie

1.2.7  Acessorio cabo umbilical

O cabo umbilical pode ser rapidamente conectado ou desconectado do escaner
usando um parafuso de aperto manual localizado embaixo da estrutura.

1.2.8  Réguas de posi¢ao do suporte da sonda de referéncia rapida

As réguas sao fornecidas na parte superior das se¢des da barra de estrutura do
escaner para ajudar a posicionar os suportes da sonda a mesma distancia do centro do

escaner (Figura 1-5 na pagina 31).

30 Capitulo 1



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

il

TTITTTTTE” 2
NSAnnARAAAhS

Régua

Figura 1-5 Réguas para ajudar a posicionar o suporte da sonda

1.3  Modulo ScanDeck™

O moédulo ScanDeck™ contém indicadores de status e botdes de controle (Figura 1-6
na pagina 32) para ajudar o operador durante a inspecao.

Visao geral 31



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

A A\

Radiacao laser classe 1. O laser deste produto € um laser de Classe 1, de acordo com a
IEC608251-1 (2014). Os produtos a laser da classe 1 sao seguros durante o uso,
incluindo a visualizagao direta a longo prazo, mesmo quando a exposigao ocorre
durante o uso de instrumentos 6pticos (lupas para os olhos ou binéculos).

Laser

Botao laser

Conector de
entrada para o
cabo do [ f f
codificador

AssSIEAW

L O T T i 1 e I i1 1]

N
1ol

Conector de saida para LED de verificagdodo  LEDs de velocidade Botéo iniciar
cabo de instrumento acoplamento de varredura (2) aquisicéo

Figura 1-6 Componentes do modulo ScanDeck™

LED de verificagao do acoplamento

Quando configurado corretamente em um instrumento OmniScan X3, um LED
azul fixo acendera quando o acoplamento entre os calgos e a pega a ser
inspecionada for adequado. Quando o acoplamento é perdido, o LED azul pisca.
Esta fungao nao é compativel com o detector de defeitos OmniScan MX ou MX2.
Consulte o Manual do usudrio do OmniScan X3 para obter detalhes sobre esta
funcionalidade.

32  Capitulo 1



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

LED de velocidade de varredura

Quando configurado corretamente em um detector de defeitos do OmniScan X3,
uma luz verde permanece acesa quando a velocidade do escaner for inferior a
velocidade maxima permitida pelo instrumento. Se a velocidade do escaner
exceder o maximo, a luz verde apaga e um LED vermelho pisca por 2 segundos
apos a ocorréncia dos ultimos dados perdidos. Esta fun¢ao nao é compativel com
o detector de defeitos OmniScan MX ou MX2. Consulte o Manual do usudrio do
OmmniScan X3 para obter informacgdes sobre esta funcionalidade.

Botao iniciar aquisigao
Quando configurado corretamente em um detector de defeitos OmniScan (todas
as geragdes usando a entrada digital DIN 1), esse botao é usado para limpar
remotamente os dados e redefinir o codificador para a origem.

Laser
Quando o escaner é conectado a um detector de defeitos OmniScan, o laser pode
ser ativado para ajudar o operador a ficar alinhado com uma linha de solda ou
referéncia com o escaner.

Botao laser
O botao é usado para iniciar e parar o laser. Se o escaner for desconectado do
detector de defeitos OmniScan enquanto estiver em funcionamento, ele
permanecera desligado mesmo quando o escaner for reconectado ao OmniScan.

Conector de entrada para o cabo do codificador
O cabo do codificador deve estar conectado nesta posigao.

Conector de saida para cabo de instrumento

O cabo que liga o escaner ao instrumento deve estar conectado aqui.
1.4  Suporte da sonda

Os porta-sensores foram desenvolvidos para melhorar a usabilidade e a qualidade
dos dados. Todas as operacdes comuns de ajuste podem ser feitas sem o uso de
ferramentas, a pressao aplicada ao calgo pode ser facilmente alterada e o mesmo garfo
pode ser usado para manter diferentes tamanhos de calgo.

O suporte da sonda oferece maior rigidez para posicionamento preciso e estavel da
sonda. Os componentes do porta-sonda estao ilustrados em Figura 1-7 na pagina 34.

Visao geral 33



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Mola
Alavanca de
posicéo
— Botdo de
trava

Parafusos dos

bragos do 3 Garfo pivotante
garfo LD ’7

Bragos de
garfo

5"{{& Orificios de
posicionamento
do botéo de
articulagéo do

Botao de calco

articulagéo do calgo

Figura 1-7 Componentes do porta-sonda

Alavanca de posicionamento

Uma alavanca de acao rapida € usada para afrouxar o suporte da sonda, para que
ele possa deslizar no trilho de montagem do suporte da sonda ou ser
completamente removido da estrutura.

Molas

Sao fornecidos trés conjuntos diferentes de molas com diferentes taxas de mola, e
elas podem ser trocadas rapidamente sem ferramentas para ajustar a pressao
entre o calgo e a peca para diferentes configuragoes.

34  Capitulo 1



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Botao de trava

O sistema de trava € usado para manter a sonda em uma posicao elevada para
facilitar qualquer manipulagdo do calgo.

Parafuso de aperto manual do brago

Usado para afrouxar rapidamente um brago do garfo para remover ou instalar
uma sonda. Também pode ser usado para definir o garfo para diferentes larguras
de calco.

Botdes de articulagédo do calco

Existem dois modelos de botdes de articulagao do calgo. Um conjunto de 8 mm de
diametro para sondas Phased Array e um conjunto de 5 mm de didmetro para
transdutores ToFD ou UT, bem como sondas DLA.

Orificios de posicionamento do botao de calgo

Se houver espaco suficiente, o botao de articulagao do cal¢o pode ser posicionado
mais proximo da viga de articulagao do garfo para maior estabilidade da sonda
durante a inspecao.

Bragos de garfo

Dois comprimentos diferentes de braco de garfo sao fornecidos com o

AXSEAM Scanner. Um mais longo para sondas Phased Array e um mais curto para
transdutores ToFD ou UT (Figura 1-8 na pégina 35, Figura 1-9 na pagina 36,
Figura 1-10 na pagina 36 e Figura 1-11 na pagina 37). Para dimensodes do garfo,
consulte “Especificagdes” na pagina 103.

L

Figura 1-8 Garfo longo com configuracdo maxima de largura do cal¢o (55 mm)

Visao geral 35



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 1-9 Garfo longo com ajuste minimo de largura de cal¢o (31,75 mm)

OBSERVAGAO
O garfo longo possui uma posigao de dois botdes, conforme mostrado pelas linhas

pontilhadas.

Figura 1-10 Garfo curto com configuragdo maxima de largura do cal¢o (55 mm)

36  Capitulo 1



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 1-11 Garfo curto com ajuste minimo da largura do cal¢o (31,75 mm)

| IMPORTANTE |

E importante assegurar que os dois bragos do garfo estejam alinhados corretamente
com o centro da viga de articulacdo do garfo. Ter bragos de garfo desalinhados pode
resultar no inversor da sonda durante a inspe¢ao, comprometendo a aquisi¢ao de
dados. Para exemplos de alinhamento corretos e incorretos, consulte Figura 1-12 na
pagina 38 e Figura 1-13 na pagina 38, respectivamente.

Visao geral 37



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 1-12 Alinhamento correto dos bragos do garfo

Figura 1-13 Alinhamento incorreto dos bracos do garfo

38  Capitulo 1



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

2. Montagem e configuragao do escaner

O AXSEAM Scanner foi projetado para permitir alteragdes e ajustes de pecas com
facilidade.

21  Alteragao do angulo dos conjuntos dos trilhos do porta-sonda
para varredura longitudinal

Os conjuntos dos trilhos do suporte da sonda — e, consequentemente, a orientacao da
sonda em relagdo a superficie que esta sendo inspecionada — sao alterados usando o
sistema de pivd de varredura longitudinal. Recomenda-se definir o conjunto dos
trilhos do suporte da sonda da seguinte maneira.

¢ Diametros de tubo de 152,4 mm a 406,4 mm: ajuste na posi¢ao mais baixa.

e Diametros de tubo de 406,4 mm e acima: posicionados na posi¢ao superior.

Para alterar o angulo dos conjuntos do trilho do suporte da sonda

1. Gire no sentido anti-horario os botdes na extremidade dos dois conjuntos de triho
do suporte da sonda frontal e puxe-os. Quando estdo soltos o suficiente, os botdes
se soltam dos fios, permanecendo presos ao escaner (Figura 2-1 na pagina 40).

Montagem e configuracao do escaner 39



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

h

Botdes do sistema pivotante do conjunto de trilho do porta-
sonda

Figura 2-1 Conjunto do trilho do porta-sonda na posicao superior

2. Gire os dois conjuntos do trilho do suporte da sonda até atingirem seus limites de
deslocamento (Figura 2-2 na pagina 40).

o
e =
©
)
(o) ) 3 L (©O) [
i
© @ I|
- stepa/mmy |~
| .\. ﬁl ) f
" R\ ST AR o = b,
o4\ (4]
! i —) o _

Figura 2-2 Conjuntos dos trilhos do suporte da sonda na posi¢cao descendente

40  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

| OBSERVAGAO |

Verifique se os cabos da sonda nédo estao em contato com os suportes da sonda. Em
alguns casos, em didmetros de tubo entre 406,4 mm e 660,4 mm, os pivOs da estrutura
podem precisar ser colocados nas posi¢des mais baixas para impedir que os cabos
entrem em contato com os suportes da sonda (Figura 2-12 na pagina 48).

3. Gire os botdes no sentido horario para prender os conjuntos do trilho do suporte
da sonda na posicao.

2.2  Alteragao do angulo do quadro para varredura circunferencial

Para a inspecao circunferencial de tubos com diametros menores que 16 pol de
diametro externo, a estrutura deve ser articulada usando o sistema de articulacao.

Para alterar o angulo do quadro para varredura circunferencial

1. Gire no sentido anti-hordario os dois botdes do sistema de articulagao do quadro
(Figura 2-3 na pagina 41).

Botdes do sistema de
articulagéo do quadro

Figura 2-3 Botdes de ajuste da varredura circunferencial

Montagem e configuracdo do escaner 41



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Quando estao soltos o suficiente, os botdes se soltam dos fios, permanecendo
presos ao escaner (Figura 2-4 na pagina 42).

| OBSERVAGAO |
Nao tente remover completamente os botdes do escaner.

2. Gire o quadro até a posigao desejada, garantindo que ele ndo exceda seu limite
maximo de deslocameto até que os botdes girem novamente na estrutura
(Figura 2-4 na pagina 42).

Figura 2-4 Ajuste da estrutura circunferencial na posic¢do articulada para tubos
de 406,4 mm (16 pol) de didmetro externo ou inferior

3. Verifique se os dois botdes estao alinhados corretamente com as roscas e gire-os
no sentido horario para travar o escaner na posigao inclinada.

42 Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

2.3 Instalando um suporte de sonda no escaner

Para instalar um suporte de sonda no escaner

1. Usando a alavanca de posicdo, alinhe a posi¢ao do pino do pente de modo que as
bordas planas fiquem alinhadas horizontalmente (Figura 2-5 na pagina 43).

Pino de
pente

Figura 2-5 Bordas planas alinhadas horizontalmente

2. Alinhe o suporte da sonda com o slot do trilho, garantindo que ambos estejam
paralelos um ao outro (Figura 2-6 na pagina 44).

Montagem e configuracao do escaner 43



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-6 Alinhamento do suporte da sonda com o slot do trilho

3. DPressione firmemente o suporte da sonda na ranhura do trilho, certificando-se de
que o pino do pente esteja alinhado horizontalmente (Figura 2-7 na pagina 44).

Figura 2-7 Suporte da sonda inserido no slot do trilho

4. Gire a alavanca de posi¢ao no sentido horario para travar o suporte da sonda no
lugar (Figura 2-8 na pagina 45).

44  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-8 Suporte da sonda preso no lugar

5. Pararemover o suporte da sonda, destrave a alavanca de posicao e puxe o suporte
da sonda com um leve movimento para cima ou para baixo até sair do trilho.

24  Deslizando o suporte da sonda

Para deslizar o suporte da sonda

1. Gire a alavanca de posi¢ao no sentido anti-horario para destravar o suporte da
sonda (Figura 2-9 na pagina 46).

Montagem e configuracao do escaner 45



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

N
\
B ‘
\ S m—")
1

T \"ii

-l

Figura 2-9 Alavanca na posi¢ao destravada

2. Deslize o suporte da sonda para a posi¢ao desejada (Figura 2-10 na pagina 46).

Figura 2-10 Deslizar suporte da sonda

46  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

A CUIDADO

Risco de danos ao produto. Nao aperte demais a alavanca de posicdo, pois ela pode
quebrar.

3. Gire a alavanca de posi¢ao no sentido horario para travar o suporte da sonda no
lugar (Figura 2-11 na pagina 47).

Figura 2-11 Alavanca na posicao travada

2.5 Operagao dos porta-sondas de teste

Os transdutores ultrassonicos e as sondas Phased Array sao montados no escaner
através do uso de suportes (Figura 2-12 na pagina 48).

A alavanca de posigao montada no suporte permite o facil posicionamento do suporte
da sonda ao longo dos trilhos de montagem do suporte da sonda (Figura 2-12 na
pagina 48).

Montagem e configuracdo do escaner 47



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

AL ] Alga de

7_ " elevagdo

=] SLA

Alavanca de
posicéo

Suporte SLA

Trilho SLA

Garfo

. Parafuso de
~  aperto manual
do brago

Brago de garfo

Figura 2-12 Pecas de montagem do suporte da sonda

Para instalar ou remover um conjunto de sonda/cal¢o no suporte da sonda

1. Solte o parafuso de aperto manual do brago do garfo e, em seguida, deslize um
dos bragos do garfo para fora até a ponta da viga de articulagao da forquilha. O
parafuso e o brago devem permanecer presos ao suporte da sonda (Figura 2-13 na
pagina 49).

48  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-13 Deslizando o brago da forquilha até a ponta da viga de articulacdo
da forquilha

Remova o conjunto da sonda/calgo do garfo.

Para reinstalar um conjunto de sonda/calgo, alinhe os orificios do pivd do calgo
com o botao do brago do garfoque nao esta deslizado para fora (Figura 2-14 na
pagina 50).

Montagem e configuracao do escaner 49



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Brago
deslizante
do garfo

Figura 2-14 Alinhando o orificio do pivo do cal¢o com o botdo do brago do garfo

4. Deslize o outro brago do garfo para dentro da viga de articulagdo da forquilha,
certificando-se de que os botdes estejam bem inseridos nos orificios do calgo e que
0s bracos estejam segurando o cal¢o firmemente.

5. Aperte o parafuso de aperto manual do brago do garfo para prendé-lo no lugar.
Verifique se a sonda esta centralizada na viga de articulagao da forquilha.

2.6  Usar anilhas com calgos de 40 mm de largura

Paro cal¢os de 40 mm de largura, estao disponiveis calgos para garantir que os dois
bragos do garfo fiquem alinhados corretamente e que o calgo fique centralizado.

Para usar anilhas com calgos de 40 mm de largura

1. Solte os parafusos do braco da forquilha e remova os dois bragos da viga
articulada do garfo.

2. Insira uma anilha em cada lado da viga articulada do garfo (Figura 2-15 na
pagina 51).

50  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Y

Figura 2-15 Remocao dos bragos do garfo e insercao do cal¢o

3. Deslize os bragos do garfo de volta para a viga de articulacdo do garfo e prenda-os
no lugar com os parafusos de aperto manual (Figura 2-16 na pagina 51).

Figura 2-16 Reinstalando os bragos do garfo

Montagem e configuracdo do escaner 51



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

2.7  Operagoes basicas em sondas e calgcos

Esta segao abrange as operagoes basicas executadas em sondas e calgos, que incluem o
ajuste dos pinos de revestimento de metal duro e a substituicao de uma sonda ou
calco Phased Array.

2.71  Ajustar os pinos revestidos com carboneto nos calgos

Os calgos sao projetados para reter um transdutor ou uma sonda PhasedArray, a fim de
garantir uma difusdo ultrassonica adequada através da superficie a ser inspecionada e
direcionar o fluxo do acoplador corretamente. Para limitar o desgaste do calgo, é
possivel inserir pinos revestidos com metal duro em cada canto da superficie de
contato do calco (Figura 2-17 na pagina 52).

Visualizag&o da parte Visualizag&o da parte
superior inferior

Use uma chave sextavada para j
ajustar a altura dos pinos revestidos

com metal duro. / £

5 @,é

Os pinos revestidos com metal duro devem
estar nivelados com a superficie do calgo.

Pinos revestidos
com metal duro

Figura 2-17 Ajustar os pinos revestidos com metal duro do calgo

52 Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Para ajustar os pinos revestidos com metal duro em um calgo

€ Use uma chave sextavada para ajustar a altura dos pinos revestidos com metal
duro em cado calgo instalado. Certifique-se de que a parte superior de cada pino
estd nivelada com a superficie do calgo (Figura 2-17 na pagina 52).

| IMPORTANTE |

Um carboneto que € parafusado muito distante dentro do cal¢o pode causar um
desgaste mais rapido e desigual, enquanto um carboneto que se projeta muito
distante fora do cal¢o pode contribuir para a perda de acoplamento e dados
degradados. O uso de fluido de travamento de linha é recomendado para ajudar a
manter o ajuste do carboneto durante a varredura.

2.7.2  Substituir uma sonda Phased Array ou um calgo

Para substituir uma sonda Phased Array ou um calgo

1. Desconecte os tubos do acoplamento do calgo.
2. Desconecte o cabo da sonda no instrumento.

3. Com uma chave de fenda, desaparafuse os parafusos que prendem a sonda no
calco (2 ou 4 parafusos, dependendo do modelo) e remova a sonda do calgo
(Figura 2-18 na pagina 53).

Use uma chave de fenda para
desaparafusar os 2 ou 4 parafusos.

Figura 2-18 Remocdo da sonda do cal¢o

Montagem e configuracao do escaner 53



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

4. Limpe a superficie da sonda e a superficie do cal¢o para remover qualquer
produto de acoplamento antigo.

5. Adicione uma quantidade generosa do novo produto de acoplamento.
6. Instale a nova sonda no calco.

7. Usando a chave de fenda, aperte os parafusos que prendem a sonda no cal¢o em
um padrao cruzado.

[ IMPORTANTE |

Nao apertar os parafusos usando um padrao cruzado faz com que a sonda seja
posicionada com um leve angulo no calgo e afeta o desempenho acustico.

2.8 Girar o suporte da sonda

Para virar o suporte da sonda da esquerda para a direita ou vice-versa

1. Remova os dois parafusos no suporte do SLA com uma chave sextavada de
2,5 mm (Figura 2-19 na pagina 55).

54  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-19 Remocdo de dois parafusos

2. Gire o suporte do SLA 180 graus (Figura 2-20 na pagina 56).

3. Coloque os dois parafusos de volta no lugar (Figura 2-20 na pagina 56).

Montagem e configuracao do escaner 55



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-20 Virando o suporte SLA

4. Remova o parafuso da viga articulada do garfo com uma chave sextavada de
2,5 mm (Figura 2-21 na pagina 56).

Figura 2-21 Remocao do parafuso da viga articulada do garfo

56  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

5. Deslize o trilho SLA para fora da viga de articulagdo do garfo (Figura 2-22 na
pagina 57).

Figura 2-22 Deslizar para fora o feixe de rotacao do garfo

6. Gire o feixe de articulagao do garfo 180 graus e deslize-o de volta para o controle
deslizante SLA (Figura 2-23 na pagina 58).

Montagem e configuracdo do escaner 57



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-23 Virar a viga articulada do garfo

7. Reinstale o parafuso na viga articulada do garfo (Figura 2-24 na pagina 58).

Figura 2-24 Recolocar o parafuso

58  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

2.9 Conexao de cabos e tubos

Para conectar cabos e tubos

1. Usando o conjunto de tubulagao de agua fornecido, conecte cada extremidade ao
sistema de irrigacdo de calhas apropriado (Figura 2-25 na pagina 59 e Figura 2-26

na pagina 60).
Conjunto
direito de
sonda UT
Conjunto
esquerdo
desonda —
ut
Con Conjunto
d OTUQO esquerdo
we(; OPE de sonda
sonda PA

Figura 2-25 Conjunto de tubulacao de agua

Montagem e configuracao do escaner 59



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-26 Sistema de irrigacdo com sonda

2. Conecte a valvula de agua ao tubo de entrada de agua.
3. Conecte os cabos eletronicos ao médulo ScanDeck™,

4. Guie todos os cabos de agua, sonda e eletronicos para que fiquem juntos no
gerenciador de cabos com ziper. Certifique-se de reservar um comprimento extra
de cabo para o ajuste do deslocamento da sonda e os movimentos de rotagao da
estrutura.

5. Feche o ziper completamente (Figura 2-27 na pagina 61).

60  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

2.10

Figura 2-27 Gerenciamento de cabos — ziper

Conectar o escaner

Para conectar o escaner

A

Verifique se o codificador esta conectado ao mddulo ScanDeck™.
Verifique se o cabo do escaner esta conectado ao mdédulo ScanDeck™.
Conecte o divisor ao conector do OmniScan PA.

Conecte as duas pontas da sonda Phased Array ao divisor.

Conecte as sondas UT aos conectores OmniScan UT.

Conecte o cabo do escaner ao conector do codificador OmniScan (simbolo I0IO)
(Figura 2-28 na pagina 62).

Montagem e configuracdo do escaner 61



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Cabo do Cabo do Cabo do
escaner Cabo UT Sondas PA  Divisor de PA escaner codificador

Figura 2-28 Escaner e OmniScan conectados

211 Escolher e alterar a tensdo da mola do porta-sonda

As molas fornecidas para os suportes da sonda tém trés diferentes taxas de mola:
padrao, média e forte.

As molas padrao sdo as que tém menos tensdao, mas devem poder acomodar a maioria
das situagdes. No entanto, pode haver situa¢des em que a mola padrao nao exerce
pressao suficiente na sonda, resultando em leituras menos precisas. Tais situag¢des
podem ocorrer quando o diametro do tubo fica entre 254 mm e 406,4 mm na
varredura circunferencial ou quando o escaner € usado com sondas pesadas enquanto
esta de cabega para baixo. Observe que pode haver outros cendrios em que uma mola
mais forte pode ser favorecida.

As molas sao codificadas por cores para identificacao rapida:

* A mola padrao tem uma marca azul na ponta.

e A mola média ndo tem marca.

62

Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

* A mola forte tem uma marca vermelha na ponta.

| OBSERVACAO |
Embora a troca das molas possa ser feita sem ferramentas, é preferivel usar um alicate
de ponta longa para troca-las.

A\ e
Tenha cuidado ao remover ou substituir as molas sob tensao, pois isso pode causar
possiveis danos ou ferimentos pessoais graves. E recomendavel usar éculos de

seguranca ao trocar as molas.

Para escolher e alterar a tensdo da mola do suporte da sonda

1. Usando um alicate de ponta longa, remova a parte inferior da mola do orificio do
suporte do SLA (Figura 2-29 na pagina 63).

Figura 2-29 Remocao da mola do orificio de fixagao

2. Remova a parte superior da mola do orificio pega de elevagao do SLA
(Figura 2-30 na pagina 64).

Montagem e configuracao do escaner 63



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-30 Remocao da mola

3. DPara reinstalar uma mola, execute as etapas 1 e 2 ao contrario.

64  Capitulo 2



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

3. Preparando o escaner para uma inspegao

Varias conexdes e ajustes devem ser feitos para preparar o AXSEAM Scanner para
uma inspegao.

3.1  Anexando o cordao

Certifique-se de observar as seguintes precau¢des ao manusear o AXSEAM Scanner.

A CUIDADO

Antes de instalar o AXSEAM Scanner em uma superficie, verifique se a superficie esta
limpa e sem residuos. Quaisquer particulas que impecam a livre circulagao do escaner
devem ser removidas caso contrario podem resultar em ferimentos leves ou
moderados ou danos materiais.

A

Para evitar ferimentos e danos ao equipamento ao operar o AXSEAM Scanner a uma
altura de 2 metros ou mais acima do nivel do solo ou do chao, prenda-o com um
cordao bem esticado (consulte o ponto de fixagdo em Figura 3-1 na pagina 66). Use
calcados adequados que protegem o pé de quedas acidentais que podem ocorrer
durante o manuseio. Verifique também se a superficie de inspegao esta livre de
ferrugem, detritos ou obstrugoes e é continuamente ferromagnética para que as rodas
magnéticas permanecam aderidas a superficie.

Preparando o escaner para uma inspecao 65



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 3-1 Ponto de fixacdo do cordao

3.2 Conectar a bomba de agua

Para conectar a homba de agua

€ Conecte o tubo de agua a uma bomba de dgua manual ou elétrica.

3.3 Instalagao do escaner no tubo

Para instalar o escéaner no tubo

1. Configure a estrutura do escaner para a posicdo longitudinal ou circunferencial,
dependendo da inspegao que vocé precisa executar, usando os botdes de ajuste de
estrutura apropriados. Para mais detalhes, consulte “Alteracdo do angulo dos
conjuntos dos trilhos do porta-sonda para varredura longitudinal” na pagina 39 e
“Alteragdo do angulo do quadro para varredura circunferencial” na pagina 41.

a) Para alterar a configura¢ao do quadro, desaparafuse os dois botdes até que
eles se soltem (0s botdes permanecem presos ao escaner).

b) Escolha a posi¢ao do quadro de acordo com a configuragao da peca. Para
mais detalhes, consulte “Alteragao do angulo dos conjuntos dos trilhos do

66  Capitulo 3



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

c)

porta-sonda para varredura longitudinal” na pagina 39 e “Alteracao do
angulo do quadro para varredura circunferencial” na pagina 41.
Aperte os dois botdes de volta até que estejam totalmente travados (consulte

“Instalando um suporte de sonda no escaner” na pagina 43 e “Alteragao do
angulo do quadro para varredura circunferencial” na pagina 41).

2. Para facilitar a instalagao, levante os suportes da sonda, deslizando o trilho SLA
até que ele atinja a posicao travada (Figura 3-2 na pagina 67).

He Q" o

Figura 3-2 Deslizar o trilho para a posi¢ao de travamento

3. Instale o escaner no tubo da seguinte maneira:

a)
b)
c)
d)
e)

Segure as pegas de cada lado do escaner.

Coloque o escaner paralelo a solda.

Alinhe o laser na solda.

Coloque as duas rodas dianteiras em contato com o tubo.
Coloque as duas rodas traseiras em contato com o tubo.

Coloque a régua magnética no tubo com o centro da régua alinhado com a solda

para inspecionar.

5. Solte os suportes da sonda para que o calgo entre em contato com a superficie do
tubo ou na régua magnética.

Preparando o escaner para uma inspecao 67



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

3.4 Ajustar a distancia de separagao da sonda

A A\

Radiacao laser classe 1. O laser deste produto € um laser de Classe 1, de acordo com a
IEC60825-1 (2014). Os produtos a laser da classe 1 sdo seguros durante o uso,
incluindo a visualizagao direta a longo prazo, mesmo quando a exposi¢ao ocorre
durante o uso de instrumentos 6pticos (lupas ou bindculos).

Para ajustar a distancia de separagao da sonda

1. Certifique-se de que a régua magnética esteja no tubo com sua posigao zero
alinhada com o centro da solda e posicionada sob as sondas a serem ajustadas.

2. Alinhe a luz do laser do escaner com o zero na régua.

3. Com as sondas em contato com a régua (a trava do suporte da sonda esta
liberada), gire a alavanca de posicionamento do suporte da sonda no sentido anti-
horario para desbloquea-la.

4. Deslize o suporte da sonda para a esquerda ou direita para definir o
deslocamento correto da sonda.

5. Gire a alavanca de posicionamento do suporte da sonda no sentido horario para
trava-la no lugar.

Repita o procedimento para as outras analises.

Puxe todos os suportes da sonda para que as sondas fiquem travadas na posi¢ao
superior.

8. Role o escaner até que o segundo par de sondas esteja sobre a régua.
9. Solte os suportes da sonda para que o calgo entre em contato com a régua.
10. Retire a régua da peca.

68  Capitulo 3



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

4. Operacao do AXSEAM Scanner

O AXSEAM Scanner foi projetado para ser usado manualmente. E simples de operar.

4.1 Usar o sistema de freio

Para usar o sistema de freio

A CUIDADO

O freio pode ndo ser suficiente para manter o escaner em uma posicao fixa em
algumas configuragdes. Sempre prenda o escaner usando o cordao para evitar

ferimentos.

® Para ativar o freio, coloque a alavanca de freio vermelha traseira na posigao
superior (Figura 4-1 na pagina 70).

Operacao do AXSEAM Scanner 69



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 4-1 Alavanca do freio ativada

* DPara desativar o freio, coloque a alavanca de freio vermelha na posi¢ao mais baixa
(Figura 4-2 na pagina 70).

Figura 4-2 Alavanca do freio desativada

70 Capitulo 4



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Trabalhar com o feedback do modulo ScanDeck™

Quando conectado a um instrumento OmniScan X3, o médulo ScanDeck™ pode
fornecer informagoes de feedback tteis para ajuda-lo a realizar a inspecao sem
precisar olhar o instrumento. Para obter detalhes sobre como instalar o instrumento
OmniScan, consulte o Manual do usudrio do OmniScan MX, MX1 e MX2 e Manual do
usudrio do OmniScan X3.

421  Verificagao do acoplamento

Quando configurado corretamente em um instrumento OmniScan X3, um LED azul
fixo (Figura 1-6 na pagina 32) acendera quando o acoplamento entre os calgos e a peca
estiver correto. Quando o acoplamento é perdido, o LED azul pisca. Nesse caso, a
alimentacao do acoplamento deve ser aumentada ou a velocidade de varredura
reduzida. O escaner deve ser movido para tras e a tiltima segao deve ser varrida
novamente.

4.2.2 \Verificagao de velocidade

Quando configurado corretamente em um instrumento OmniScan X3, uma luz verde
(Figura 1-6 na pagina 32) permanecera acesa quando a velocidade do escaner for
inferior a velocidade maxima permitida pelo instrumento. Se a velocidade do escaner
exceder o maximo, a luz verde apaga e um LED vermelho pisca por até 2 segundos
apos a ocorréncia dos dados perdidos. Nesse caso, o escaner deve ser movido para
tras e a tiltima segao deve ser digitalizada novamente em uma velocidade mais baixa.

4.2.3 Botao Laser

Pressionar o botao laser (Figura 1-6 na pagina 32) no médulo ScanDeck™ liga o guia
da luz do laser. Pressionar o botao novamente desliga o laser.

Operacao do AXSEAM Scanner 71



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

A A\

Radiacao laser classe 1. O laser deste produto € um laser de Classe 1, de acordo com a
IEC60825-1 (2014). Os produtos a laser da classe 1 sao seguros durante o uso,
incluindo a visualizagao direta a longo prazo, mesmo quando a exposigao ocorre
durante o uso de instrumentos 6pticos (lupas ou bindculos).

| OBSERVAGAO |

Se o escaner estiver desconectado do instrumento OmniScan enquanto a luz do laser
estiver acesa, vocé precisara pressionar o botao para liga-lo novamente quando o
escaner for reconectado ao instrumento.

424  Botao Iniciar aquisi¢ao

Depois que o escaner for configurado corretamente com qualquer instrumento
OmniScan, basta pressionar o botao de aquisi¢ao inicial (Figura 1-6 na pagina 32) para
apagar todos os dados e definir a posi¢ao do codificador para zero.

4.3  Operar o escaner

Para operar o escaner

1. Verifique se os suportes da sonda nao estdao na posigao superior (travada) e se os
calcos estdo em contato com a pega e se a pressao na superficie é boa.

2. Verifique se as sondas estdo bem centralizadas dentro do seu garfo, conforme
indicado em Figura 1-12 na pagina 38 e Figura 1-13 na pagina 38. Uma sonda
offset pode resultar na inversdo da sonda durante a varredura.

72 Capitulo 4



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

A CUIDADO

Para evitar ferimentos e/dou danos ao equipamento, todos os pinos revestidos com
metal duro devem estar nivelados com a superficie do calgo (Figura 2-17 na
pagina 52).

3. Verifique se os cabos da sonda nao estdao em conflito com os suportes da sonda.
4. Desative a alavanca do sistema de freio.

5. Pressione o botao azul para iniciar a aquisi¢do no instrumento OmniScan.

| OBSERVACAO |

Verifique se o codificador esta configurado corretamente no instrumento OmniScan e
se o valor do codificador estd aumentando quando vocé esta rolando o escaner para
frente.

Operacao do AXSEAM Scanner 73



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

74  Capitulo 4



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

5. Manutencao

Este capitulo trata da manutencao basica que um operador pode executar no
AXSEAM Scanner. As operagdes de manutencao explicadas a seguir ajudam a manter
o produto em boas condigdes fisicas e de trabalho. O AXSEAM Scanner foi projetado
para exigir apenas um minimo de manutengao. Este capitulo aborda a manutengao
preventiva e a limpeza da unidade.

Como o AXSEAM Scanner possui poucas pecas mdveis, ndo requer manutengao
preventiva. Recomenda-se uma inspecado regular do produto para garantir que o
AXSEAM Scanner funcione corretamente.

5.1 Limpar o escaner

As superficies externas do AXSEAM Scanner podem ser limpas quando necessario.
Esta segao descreve o procedimento apropriado para limpeza do produto.

Para limpar o escaner

A CUIDADO

Durante a limpeza, os cabos devem permanecer conectados aos conectores do escaner
para manter a classificacdo a prova d’agua (IP57) e evitar danos ao equipamento.

Manuteng¢ao 75



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

[ IMPORTANTE |

Nao use solventes ou produtos abrasivos, eles podem danificar o acabamento.

1. Desconecte todos os cabos que estao conectados ao instrumento OmniScan.

2. Limpe a estrutura com um pano macio para deixar o escaner com o seu
acabamento original.

3. Use um pano umido com uma solugdo macia e sabao para remover manchas
persistentes.

5.2  Substituicao das rodas

A\ e A A

Para evitar ferimentos, tenha cuidado ao manusear as rodas magnéticas; a tragao
magnética das rodas é forte e pode prender seu dedo — por exemplo: entre duas
rodas ou entre uma roda e uma superficie de ago.

Para substituir uma roda

1. Use uma chave sextavada para remover os parafusos pequenos enquanto segura
o parafuso grande com outra chave sextavada (Figura 5-1 na pagina 77).

76 Capitulo 5



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Parafuso grande Parafuso
pequeno

Figura 5-1 Remocao de parafuso

Remova a roda e preste aten¢ao na bucha interna, que pode cair (Figura 5-2 na
pagina 78).

Antes de instalar a nova roda, verifique se os rolamentos estao encaixados
corretamente em cada lado, se a bucha estd inserida no furo mais central e se a
arruela esta no parafuso pequeno, conforme indicado em Figura 5-2 na pagina 78.

Manutengao 77



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Parafuso
pequeno

Parafuso grande

Figura 5-2 Remocao de rodas — pecas

| OBSERVACAO |
Vocé deve se assegurar que a bucha esta no lugar antes de inserir a nova roda.

| IMPORTANTE |
Ao remontar a roda, nao se esqueca de inserir a arruela que fica entre o parafuso
pequeno e a estrutura da roda.

78  Capitulo 5



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

| OBSERVAGAO |

Se uma das rodas parar de funcionar corretamente, é recomendavel que as quatro
sejam substituidas. Dependendo do desgaste das rodas, a substitui¢ao de apenas uma
delas pode dificultar o movimento uniforme do escaner.

5.3 Remocgao da viga articulada do garfo

Entre a viga articulada do garfo e o trilho SLA, existem dois rolamentos e uma luva.
Se vocé precisar executar manutencao nessas pegas, elas poderao ser separadas umas
das outras para oferecer melhor acesso. Para fazer isso, siga o procedimento para
remover a viga articulada do garfo.

| OBSERVAGAO |
Este procedimento também faz parte do procedimento “Girar o suporte da sonda” na
pagina 54.

Para remover a viga articulada do garfo

1. Usando uma chave sextavada de 2,5 mm, desaparafuse e remova o parafuso
localizado na parte traseira da viga articulada do garfo (Figura 5-3 na pagina 80).

Manuteng¢ao 79



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 5-3 Remocao do parafuso traseiro

2. Deslize o trilho SLA para fora da viga de articulacao do garfo (Figura 5-4 na

pagina 81).

80  Capitulo 5



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 5-4 Remocao do trilho SLA

3. Desaparafuse os dois parafusos do brago do garfo no conjunto de garfo esquerdo
e direito e deslize os bragos para fora da viga de articulagao do garfo (Figura 5-5
na pagina 82).

Manutengcao 81



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 5-5 Deslizamento dos bracos do garfo

4. Pararemontar a viga articulada do garfo, siga estas instrugdes na ordem inversa.

82  Capitulo 5



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6. Pecas de reposicao

Este capitulo apresenta vistas explodidas e listas de pegas de reposigao para o
AXSEAM Scanner.

Para solicitar acessdrios ou pecas de reposi¢do para o seu AXSEAM Scanner, entre em
contato com a Evident.

Pecas de reposicao 83



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.1  Conjunto superior

Figura 6-1 Vista explodida do conjunto superior

Tabela 1 Pecas de reposigdo do conjunto superior

2 2 Q8301791 Piv6 do pino circunferencial

5 1 Q8301792 | Conjunto completo do codificador
14 2 Q8301793 Parafuso M4 x 8 mm sextavado plano
15 1 Q8301794 Conjunto da orientagdo do médulo
16 1 Q8301795 Trilho

84  Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 1 Pecas de reposi¢ao do conjunto superior (continuagio)

20 3 Q8301796 Parafuso plano hexagonal M4 x 10 mm
24 4 Q8301797 kit de montagem da roda magnética,
quantidade: 1
Q8301798 kit de montagem da roda magnética,
quantidade:4
100 4 Q8301799 Suporte completo da sonda PA direita 38—
55 mm
Suporte completo da sonda PA
Q8301800 direito/esquerdo 38-55 mm
Conjunto direito completo da sonda ToFD
Q8301801 de 30 mm
Conjunto esquerdo completo da sonda
N/A 1 Q8301807 régua magnética
N/A 1 Q8301788 Cabo de 5 m do escaner
Q8301789 Cabo de 10 m do escaner
N/A 1 Q8301808 Kit basico de pegas de reposicao

Esse niimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de esca-

ner.

Pecas de reposicao

85



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.2 Roda magnética
O,
~ N ::;3.:; ._.__H"
. ti/‘?
e
Figura 6-2 Roda magnética: vista explodida — Q8301797
Tabela 2 Pecas de reposicdo para rodas magnéticas
Numero do . o . -
desenho Quantidade? N° da peca Descricao
1 2 Q8301462 Rolamentos 6,0 x 5,0
2 1 08301428 Tampa da cabeca do botao M3,0 x 0,5 x
6,0
3 1 Q8301427 arruela plana #4, M3
4 1 Q8301463 flange da bucha, ID 6,0 x 8,0 x 4,0
5 1 Q8301805 roda magnética
6 1 Q8301806 OMBRAL 6,0 x 42,0 x M3,0 interno
roscado
Esse niimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de esca-
ner.
86  Capitulo 6




10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.3

Codificador

Figura 6-3 Vista explodida do codificador

Tabela 3 Pecas de reposicao para codificador

N::;:;(l)lgo Quantidade? N® da peca Descri¢ao

2 1 Q8301730 codificador de fixagao

4 1 Q8301732 codificador de caixa eletronico

8 2 Q0200585 soquete de parafuso hexagonal M2,5 x
0,45 x 12

9 1 Q8301729 conjunto de rolamentos do codificador
com roda

12 1 Q8301728 codificador com roda

17 1 08301428 parafuso de cabega sextavada

19 1 Q8301731 parafuso M3-0,5, ombral &4 x 16 mm
hexagonal

21 1 Q8301768 torsao de mola 90°, 0,309 pol OD

Pecas de reposicao 87



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 3 Pecas de reposicao para codificador (continuagio)

N::;:;;;lo Quantidade? N® da peca Descrigao
22 2 U8908544 parafuso M3 x 10 mm tampa de tomada
de manche hexagonal

a. Esse numero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de esca-
ner.

88  Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 6-4 Vista explodida do porta-sonda

Suporte da sonda

6.4

89

Pecas de reposicao



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 4 Pecas de reposi¢ao para porta-sonda

Numero
do Quantidade? N° da peca Descricao
desenho
1 1 Q8301780 suporte SLA para trilho (montagem)
3 1 Q8301777 suporte SLA para trilho
5 10 Q8301772 cabega de soquete de parafuso ss M3 x
0,5 mm, 8 mm
6 1 Q8301779 grampo sla para trilho
7 1 Q8301778 pino de fixacdo do suporte da sonda
8 1 Q8301776 botao de fixagao do suporte
9 1 Q8300195 parafuso hexagonal M3 x 12 mm
10 1 Q8301781 SLA PA esquerdo (montagem), nao inclui a
fixagao de bracos e trilhos.
Q8301782 O conjunto correto do SLA PA, néo inclui a
fixagdo de bragos e trilhos.
13 1 Q8301774 jogo do eixo
15 1 Q8301775 centro de bragos 31,75-55 mm
17 1 Q8301766 montagem de arrefecimento e estrutura sla
18 1 Q8301773 Conjunto de trilhos e rolamentos
26 1 Q8301770 -mola de tensdo padrao (soft), kit de
10 pecas (marca azul)
Q8301769 -mola de tensao média, kit de 10 pecas
(sem cor)
Q8301771 -mola de tensao forte, kit de 10 pecas
(marca vermelha)
27 1 Q8301765 montagem de pivo e rolamentos para sla
30 1 Q8301767 Botao SLA

a. Esse numero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de esca-
ner.

90  Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.5

Braco do garfo ToFD

Figura 6-5 Vista explodida do braco do garfo ToFD

Tabela 5 Pecas de reposicdo para brago do garfo ToFD

Ntuimero
do Quantidade? N° da peca Descricao
desenho
1 1 Q8301733 parafuso do polegar M 3 x 10 mm

aumentado

Pecas de reposicao

91



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 5 Pecas de reposicao para braco do garfo ToFD (continuacio)

Numero
do Quantidade? N° da peca Descricio
desenho
2 1 Q8301734 -Brago de garfo 30 mm direito
1 montagem
N/A Q8301735 - Braco de garfo 30 mm conjunto
esquerdo
-Par de bracos de garfo 30 mm
7D conjuntos esquerdo e direito
1 Q8301735 Brago de garfo 30 mm
1 Q7750196 espagador de garfo 0,040
1 U8770530 pivd do parafuso da sonda

a. Esse nimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de
escaner.

92  Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.6 Braco de garfo Phased Array

Figura 6-6 Vista explodida do braco do garfo Phased Array

Tabela 6 Pecas de reposicao para braco do garfo Phased Array

Numero
do Quantidade? N® da peca Descricao
desenho
1 1 U8830239 parafuso M 3 x 0,5 x 8 fh skt cap 18-
8ss
2 1 U8721914 CALCO PIVO @ 7,8 mm
1 Q8301737 Brago de garfo 38-55 mm
4 1 Q8301733 parafuso polegar M 3 x 10 mm

aumentado

Pecas de reposicao 93



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 6 Pecas de reposicdo para braco do garfo Phased Array (continuagdio)

Numero
do Quantidade?® N® da peca Descricao
desenho
5 1 Q8301738 - Brago de garfo 38-55 mm

conjunto esquerdo
- Brago de garfo de 38-55 mm
conjunto direito

- pares de bragos de garfo 38—
Q7750197 55 mm conjuntos esquerdo e direito

N/A Q8301739

a. Esse namero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote

de escéaner.

6.7 Gerenciador de cabos

Figura 6-7 Visao explodida do gerenciador de cabos

94  Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 7 Pecas de reposicao do gerenciador de cabos

Numero
do Quantidade? Ne da peca Descricio
desenho
1 1 Q8301783 mangueira de cabo de grampo
2 1 Q8301784 manga do suporte da estrutura
3 1 Q8301785 luva de gerenciamento de cabos 5 m
Q8301786 luva de gerenciamento de cabos 10 m
1 Q8301762 polegar parafuso pivot circunferencial
1 Q8301763 comprimento da mola 0,25,
comprimento 0,47 OD
6 1 Q8301764 anel de manutengao externa de vao
pequeno 4 mm
7 1 Q8301787 parafuso M cabeca hexagonal 4 x
10 mm
1 U8908516 arruela planaM 4 manchas
20 U8902320 tubulagao: ID -4 mm OD -6 mm azul-
trans
10 1 U8902319 QS - 8-6 reducao empurrada
11 0,5 U8902318 tubulagado id-5 mm 0d-8 mm azul
12 1 Q8301788 cabo LEMO M-M 1K.316 a 1T.310 5 m
Q8301789 cabo LEMO M-M 1K.316 a 1T.310
10 m
13 1 Q8301790 kit de tubulacdo
14 7 U8902321 Adaptador Y para tubulacao de
irrigagao
17 5 U8900341 tubulagaolD-1/8 OD -1/4
21 1 U8908626 Valvula QH-QS-6
22 1 U8902320 tubulagéo ID -4 mm OD -6 mm azul-
trans

Esse niimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de

escaner.

Pecas de reposicao

95



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.8  Pecas do conjunto traseiro (1)
Figura 6-8 Vista explodida do conjunto traseiro — parte 1
Tabela 8 Pecas do conjunto traseiro (1) — pecas de reposicao
Numero
do Quantidade? Ne da peca Descricio
desenho
1 1 Q8301740 quadro traseiro
3 1 Q8301741 freio de tampa
4 1 Q8301742 cam freio
5 1 Q8301743 almofada de freio
8 2 Q8301744 comprimento da mola 0625LG x 0,24
OD x 0,188 ID
96  Capitulo 6




10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.9

Tabela 8 Pecas do conjunto traseiro (1) — pecas de reposic¢ao (continuacgio)

Numero
do Quantidade? Ne da peca Descricio
desenho
9 4 U8908544 parafuso m3 x 10 mm, tampa do
soquete hexagonal
10 1 U8779489 Porca M3 mancha travamento de
nylon
11 1 Q8301745 arruela plana Mancha M3 x 0,5 mm
21 1 Q8301746 parafuso de ombral sst M3 DIA 4 LG
50,5

escaner.

Pecas do conjunto traseiro (2)

Esse ntiimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de

Figura 6-9 Vista explodida do conjunto traseiro — parte 2

Pecas de reposicao 97



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 9 Pecas do conjunto traseiro (2) — pecas de reposicao

Numero
do Quantidade? N° da peca Descricio
desenho
1 1 Q8301740 estrutura traseira
12 6 Q8301748 parafuso Tampa sextavada interior M4 x
12 mm
16 1 Q8301749 pivd do suporte circunferencial
esquerdo
17 1 Q8301750 pivo do suporte circunferencial
esquerdo
18 1 Q8301751 pivo circunferencial esquerdo 0-25 deg
19 1 Q8301752 pivo circunferencial direito 0-25 graus
20 2 Q8301753 parafuso M3 x 12 mm mancha plana
sextavada

a. Esse nimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de
escaner.

98

Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

6.10 Pecas do conjunto frontal 1

Figura 6-10 Vista explodida do conjunto frontal — parte 1

Tabela 10 Pecas do conjunto frontal (1) — pecas de reposicao

Numero
do Quantidade? N° da peca Descricao
desenho
1 1 Q8301754 estrutura frontal sem hardware
2 2 Q8301755 pino pivo DO BRACO SLA
5 1 Q8301756 tampao baixo PA braco direito
8 1 Q8301757 stopper low PA brago esquerdo
9 2 Q8301758 conjunto de braco SLA
11 2 Q8301759 coroa PA braco
13 2 U8908544 parafuso M tampa soquete 3 x 10 mm
14 2 Q8301745 arruela plana M 3 x 0,5 mm manchas

Pecas de reposicao

99



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 10 Pecas do conjunto frontal (1) — pecas de reposicao (continuagio)

Numero
do Quantidade? N° da peca Descricio
desenho
16 4 U8908516 arruela plana M4 manchas
17 2 Q8300207 arruela plana M4 OD 12 mm
23 2 U8770529 parafuso Tampa sextavada interior M4 x
10 mm

a. Esse nimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de
escaner.

6.11 Pecas do conjunto frontal 2

Figura 6-11 Vista explodida do conjunto frontal — parte 2

100 Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 11 Pecas do conjunto frontal (2) — pecas de reposicao

Numero = Quantida 0 s
ARy ded N® da peca Descricao

6 1 Q8301760 estrutura do pivd frontal circunferencial
cap_r

7 1 Q8301761 estrutura do pivo frontal circunferencial
cap_l

13 4 U8908544 parafuso da tampa sextavada interior M3
x 10 mm

19 2 Q8301762 parafuso polegar, pivd circunferencial

20 2 Q8301763 comprimento da mola OD 0,25,
comprimento 0,47

21 2 Q8301764 anel retendo ext. baixa apuragao 4 mm

a. Essentimero representa a quantidade tipica incluida inicialmente no seu pacote de
escaner.

Pecas de reposicao 101



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

102  Capitulo 6



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

7. Especificacoes

Este capitulo contém as especificagOes gerais e as referéncias de conector para o

AXSEAM Scanner.

7.1  Especificagdes gerais

As especificagoes gerais do AXSEAM Scanner sao fornecidas em Tabela 12 na
pagina 103. As dimensdes gerais sao ilustradas na Figura 7-1 na pagina 105, os valores
de deslocamento do suporte da roda e da sonda sao ilustrados na Figura 7-2 na

pagina 106 e as dimensdes dos garfos sao ilustradas na Figura 7-3 na pagina 107 e

Figura 7-4 na pagina 107.

Tabela 12 Especifica¢des gerais

Parametro

Valor

Dimensoes (geral)

Comprimento: 230 mm
Largura: 377 mm
Altura: 128,3 mm

Peso

8,2 1b

Tipo de codificador

Quadratura

Resolucao do codificador

32 passos/mm + 0,15 passo/mm (a calibragao do
codificador é recomendada para todas as configuragoes)

Voltagem 5V
Atual Maéximo de 100 mA
Frequéncia 0-1,5 kHz (velocidade maxima de deslocamento de

100 mm/s)

Especificagdes

103



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 12 Especifica¢des gerais (continuagdio)

Parametro Valor
Forga d? campo 4,67 x 10 miligauss (mG) a uma distancia de 2,1 m das
magnético das rodas rodas. (Isso abaixo do limite de 5,25 miligauss no qual a

restri¢ao seria imposta ao transporte aéreo.)

Forga magnética (um ima | 78,9 1b
bruto em uma chapa de

ago)

Didmetro minimo do Varredura externa: 152 mm
tUbO.de Yarredura Varredura interna: 1.829 mm
longitudinal

Diametro minimo do Varredura externa:

tubo de varredura 4 sondas: 254 mm
circunferencial

2 sondas: 114,3 mm
Dentro: 1.219 mm

Tabela 13 Especificacdes do ambiente de operacao

Parametro Valor
Temperatura de operagao | De 10 °C a 45 °C
Temperatura de De -20 °C a 60 °C
armazenamento
Umidade relativa (RH) Max. 85% umidade relativa sem condensacao
Local umido Sim
Altitude Até 2.000 m
Uso externo Sim
Grau de poluicao 4
Classificagao IP IP57
Operagao em alta Método padrao MIL-STD 810H 501.7 Procedimento
temperatura 11, §4.5.3
Operagao a baixa Meétodo padrao MIL-STD 810H 502.7 Procedimento
temperatura I, §4.5.3
Armazenamento em alta | Método padrao MIL-STD 810H 501.7 Procedimento
temperatura [,§452
Armazenamento a baixa | Método 502.7 padrao MIL-STD 810H Procedimento
temperatura [,§452

104 Capitulo 7



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Tabela 13 Especificacdes do ambiente de operacao (continuagio)
Valor

Método padrao MIL-STD 810H 503.7 Procedimento

I-C, Figura 503.7-3

Meétodo padrao MIL-STD 810H 507.6 Procedimento

II, Figura 507.6-7

Parametro

Choque térmico

Armazenamento de
umidade

A et E— ‘ ‘

< )

\ 7\// /f 7\\\‘\ s
|

T }L: Y\\\\&; WL |‘

NMUM

[OIVME DS ——

230 mm

128,3 mm

Figura 7-1 Dimensdes do escaner

Especificagdes 105



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

128 mm

111,25 mm

ww 9L}

Figura 7-2 Valores de correcao do suporte da roda e da sonda

Tabela 14 Garfo longo (PA)

A A B1 B2 Diametro do
Max. (mm) Min (mm) posicaodistante | posicao distante botdo
(mm) (mm) (mm)
55 31,75 54,86 37,85 8

106  Capitulo 7




10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

_L 5
=
4#’ 7 N

<< M

: L ED)

Figura 7-3 Medicoes de comprimento e largura para o garfo longo PA

Tabela 15 Garfo curto (ToFD)

A A B Diametro do
Mix. (mm) Min (mm) (mm) botao
(mm)
55 31,75 29,72 5
I — -

. L

Figura 7-4 Medicoes de comprimento e largura para o garfo curto ToFD

Especificagdes 107



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

7.2  Conectores

O AXSEAM Scanner inclui os seguintes cabos:

e Escaner para o cabo do instrumento OmniScan MX2 ou OmniScan X3
* (Cabo do codificador

O escaner para a correspondeéncia, fungao e pinagem do sinal do cabo OmniScan ¢
mostrado em Tabela 16 na pagina 108.

Tabela 16 Nuumeros e fun¢des dos pinos do conector do cabo OmniScan do escaner

Numero do Numero do
pino do Funcao pino do
OmniScan escaner
2 5V 1
3 Botao (DIN 1) 9
5 Detecgao do escaner 10
(DIN 3)
7 LED azul 5
8 LED vermelho 6
9 Codificador fase A 3
10 Codificador fase B 4
13 LED verde 7
16 Terra 8

A Figura 7-5 na pagina 109 contém os esquemas de numeracao dos pinos dos
conectores dos cabos.

108 Capitulo 7



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Y R———

1§ 1]

Aparelho OmniScan AXSEAM Scanner

I

@O
@ (9 @
@ K0 @
@ @

Vista lateral da solda
FGG.1T.310.CLAC60Z

Vista lateral da solda
FGG.1K.316.CLAC60Z

Figura 7-5 Esquemas de numeracao de pinos do escaner para os conectores
de cabo OmniScan

O esquema de numeragao dos pinos do conector do cabo do codificador e as fungoes
sao mostrados na Tabela 17 na pagina 109.

A Figura 7-6 na pagina 110 contém o esquema de numeracao de pinos para o conector
usado no codificador AXSEAM.

Tabela 17 Numeros e fun¢des dos pinos do conector do escaner

Numero do pino do ~
A Funcao
escaner
1 BV
2 Terra
3 Conjunto do cabecote
da sonda
4 PHB
5 N/A

Especificagdes 109



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

™

) =

AxSEAM Scanner C6aificad6r

2V

@

Vista lateral da solda
FSG.0T.305.CLAC40Z

Figura 7-6 Esquema de numeracao de pinos do cabo do codificador

110 Capitulo 7



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Lista de figuras

Figura 1-1
Figura 1-2
Figura 1-3
Figura 1-4
Figura 1-5
Figura 1-6
Figura 1-7
Figura 1-8
Figura 1-9
Figura 1-10
Figura 1-11
Figura 1-12
Figura 1-13
Figura 2-1
Figura 2-2
Figura 2-3
Figura 2-4

Figura 2-5
Figura 2-6
Figura 2-7
Figura 2-8
Figura 2-9
Figura 2-10
Figura 2-11
Figura 2-12
Figura 2-13

Figura 2-14
Figura 2-15

Contetido do €5t0JO ...vvueueiiiceciic s 25
AXSEAM SCANNET ...ttt 27
Roda Magnética ... 29
Codificador para medir a posi¢ao do escaner na superficie ...................... 30
Réguas para ajudar a posicionar o suporte da sonda ..........cccccceueueiiuircucnnns 31
Componentes do médulo ScanDeck™ .............ccooooeioiiiiiieiiienicceene 32
Componentes do porta-sonda ... 34
Garfo longo com configuragao maxima de largura do calg¢o (55 mm) ....... 35
Garfo longo com ajuste minimo de largura de calgo (31,75 mm) ............... 36
Garfo curto com configuragao méxima de largura do cal¢o (55 mm) ....... 36
Garfo curto com ajuste minimo da largura do cal¢o (31,75 mm) ............... 37
Alinhamento correto dos bragos do garfo ..., 38
Alinhamento incorreto dos bragos do garfo ..., 38
Conjunto do trilho do porta-sonda na posigao SUPeTior ...........cccccceueeenee. 40
Conjuntos dos trilhos do suporte da sonda na posigao descendente ........ 40
Botoes de ajuste da varredura circunferencial ..........ccccoeviiiiiiiiiinnns 41
Ajuste da estrutura circunferencial na posicao articulada para tubos

de 406,4 mm (16 pol) de didmetro externo ou inferior ..........c.cccevvvvruneene. 42
Bordas planas alinhadas horizontalmente .............cccooooveiviiiiiniiniecnen, 43
Alinhamento do suporte da sonda com o slot do trilho .........cccccoveveenenn. 44
Suporte da sonda inserido no slot do trilho .........cccccevvviiinnniiiine. 44
Suporte da sonda preso No [UGAr ..........cccerveiiiieieiecce e 45
Alavanca na posicao destravada ........cccoeeeeeeeiiieiccieii 46
Deslizar suporte da SOnda ... 46
Alavanca na posigao travada ... 47
Pecas de montagem do suporte da sonda ...........cccceeiiiiiiiiiiiiiiinns 48
Deslizando o brago da forquilha até a ponta da viga de articulacao

da forquilha ..o 49
Alinhando o orificio do pivd do cal¢o com o botado do brago do garfo ...... 50
Remocao dos bragos do garfo e inser¢ao do calgo ..o, 51

Lista de figuras 111



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Figura 2-16
Figura 2-17
Figura 2-18
Figura 2-19
Figura 2-20
Figura 2-21
Figura 2-22
Figura 2-23
Figura 2-24
Figura 2-25
Figura 2-26
Figura 2-27
Figura 2-28
Figura 2-29
Figura 2-30
Figura 3-1
Figura 3-2
Figura 4-1
Figura 4-2
Figura 5-1
Figura 5-2
Figura 5-3
Figura 5-4
Figura 5-5
Figura 6-1
Figura 6-2
Figura 6-3
Figura 6-4
Figura 6-5
Figura 6-6
Figura 6-7
Figura 6-8
Figura 6-9
Figura 6-10
Figura 6-11
Figura 7-1
Figura 7-2
Figura 7-3
Figura 7-4
Figura 7-5

Figura 7-6

Reinstalando 0s bragos do garfo ... 51
Ajustar os pinos revestidos com metal duro do calgo ..........ccccceveviieiennne, 52
Remog¢ao da sonda do Calgo .....ccevevirveririeninieniieineeeesnee et 53
Remogao de dois parafuisos ... 55
Virando o suporte SLA ... 56
Remocao do parafuso da viga articulada do garfo .........cccccceevvviriinninn 56
Deslizar para fora o feixe de rotacao do garfo .........cceeeveveveeiciiiiiiccnenne, 57
Virar a viga articulada do garfo ... 58
Recolocar 0 parafliso ... 58
Conjunto de tubulagao de AgUa ...t 59
Sistema de irrigagao com SONAa ... 60
Gerenciamento de cabos — ZIPET ......ccovuviviiviiiciniiiiiccccceceenes 61
Escaner e OmniScan conectados ..o 62
Remocao da mola do orificio de fiXagao ......ccccevveeerrerierierierieieieeeesesesennens 63
RemMOCAO da MOLA .eveeeieiieiieiiieieceeeete ettt et se e nesneas 64
Ponto de fixaga0 dO COTAA0 ...vovveiiieieieieieieese ettt essens 66
Deslizar o trilho para a posicao de travamento ............cccccceeeucrcueviricnrenenene. 67
Alavanca do freio ativada ........cccceviviieiiiiiie 70
Alavanca do freio desativada ........cccooeeeviiiiiiinii 70
Remogao de parafliso ... 77
Remogao de rodas — PeCas .......ccococueucuiciiiciiiiiieccccece s 78
Remogao do parafuso traseiro ... 80
Remocgao do trilno SLA ...oooeeeeeeeeeeee ettt 81
Deslizamento dos bragos do garfo ... 82
Vista explodida do conjunto SUPETior .........cccccocvccucciicrceieeciecerccceeeeees 84
Roda magnética: vista explodida — Q8301797 ........ccccovvvivrrnnnrrrenecnes 86
Vista explodida do codificador ... 87
Vista explodida do porta-sonda ... 89
Vista explodida do brago do garfo TOFD ..o, 91
Vista explodida do brago do garfo Phased Array ..........ccccocovvvcccnccnnas 93
Visao explodida do gerenciador de cabos ..........ccceiiiviiiiiincciiccnnee 94
Vista explodida do conjunto traseiro — parte 1 .........cccccoeueeviiicrvvvnrnennne. 96
Vista explodida do conjunto traseiro — parte 2 ..........ccccceueuvvivivvvinrnenene. 97
Vista explodida do conjunto frontal — parte 1 ........cccccccoeeeiiiinnicennne. 99
Vista explodida do conjunto frontal — parte 2 ........cccccoeoeiciiciivccnnee 100
Dimensdes dO €SCANET .........cocvvviirimeieiniiiicce s 105
Valores de correcao do suporte da roda e da sonda ........ccccccccucucucuiicnnnne. 106
Medicodes de comprimento e largura para o garfo longo PA ................... 107
Medicdes de comprimento e largura para o garfo curto ToFD ................. 107
Esquemas de numeragao de pinos do escaner para os conectores

de cabo OMNISCAN ... 109
Esquema de numeragao de pinos do cabo do codificador .............c......... 110

112 Lista de figuras



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

Lista de tabelas

Tabela 1
Tabela 2
Tabela 3
Tabela 4
Tabela 5
Tabela 6
Tabela 7
Tabela 8
Tabela 9
Tabela 10
Tabela 11
Tabela 12
Tabela 13
Tabela 14
Tabela 15
Tabela 16

Tabela 17

Pecas de reposigao do conjunto SUPETIOT ........coveruereiicieieieiiicieecee s 84
Pecas de reposicao para rodas magnéticas ...........cccccevvivirverinnninnnnnnennn. 86
Pecas de reposigao para codificador ..........cccoeeviiiiniicii e 87
Pecas de reposicao para porta-sonda ... 90
Pecas de reposicao para brago do garfo TOFD .........ccccccvviiiininiiiiincnee 91
Pecas de reposicao para brago do garfo Phased Array ..........ccccovvvinnunanne. 93
Pecas de reposicao do gerenciador de cabos ..........cccccovivirviviiiininininininine. 95
Pecas do conjunto traseiro (1) — pecas de reposiCao ..........cccecevueeriririririreence. 96
Pecas do conjunto traseiro (2) — pecas de reposiCao .........ccccevuririririririreence. 98
Pecas do conjunto frontal (1) — pecas de reposicao ..........ccevvrevivirinininnnce. 99
Pecas do conjunto frontal (2) — pecas de reposicao ........ccccccvvvevieiriricnnnce. 101
Especificagdes gerais ... 103
Especificagdes do ambiente de 0Operagao ..........cccocoeevvecreveieiccieicicceecnens 104
Garfo 1ongo (PA) ... 106
Garfo curto (TOFD) ...t 107
Numeros e fung¢des dos pinos do conector do cabo

OmniScan do ESCANET ........c.cuciviviriiieiririeiciieeee et 108
Numeros e fungdes dos pinos do conector do escaner ...........cccceeeveveiicnnnee. 109

Lista de tabelas 113



10-013816-01PT, Rev. 4, Setembro de 2022

114 Lista de tabelas



	Sumário
	Lista de abreviações
	Informações importantes — Leia antes de usar
	Utilização prevista
	Manual de instruções
	Compatibilidade do dispositivo
	Reparo e modificação
	Símbolos de segurança
	Mensagens de segurança
	Mensagens importantes
	Segurança
	Avisos
	Cuidados com a bateria
	Regulamentação para envio de produtos com baterias de íons de lítio
	Descartar dispositivo
	BC (Carregador de Bateria — Comunidade da Califórnia, EUA)
	CE (Comunidade Europeia)
	UKCA (Reino Unido)
	RCM (Austrália)
	Diretriz REEE
	China RoHS
	Comissão de Comunicação da Coreia (KCC)
	Conformidade com as diretrizes da EMC
	Conformidade FCC (EUA)
	Conformidade ICES–001 (Canadá)
	Informações sobre a garantia
	Suporte Técnico

	Introdução
	1. Visão geral
	1.1 Conteúdo do estojo do AxSEAM
	1.2 Componentes principais do escâner
	1.2.1 Estrutura
	1.2.2 Sistema de pivô de varredura com inspeção longitudinal
	1.2.3 Sistema de pivô de varredura de inspeção circunferencial
	1.2.4 Rodas
	1.2.5 Sistema de frenagem
	1.2.6 Codificador
	1.2.7 Acessório cabo umbilical
	1.2.8 Réguas de posição do suporte da sonda de referência rápida

	1.3 Módulo ScanDeck™
	1.4 Suporte da sonda

	2. Montagem e configuração do escâner
	2.1 Alteração do ângulo dos conjuntos dos trilhos do porta-sonda para varredura longitudinal
	2.2 Alteração do ângulo do quadro para varredura circunferencial
	2.3 Instalando um suporte de sonda no escâner
	2.4 Deslizando o suporte da sonda
	2.5 Operação dos porta-sondas de teste
	2.6 Usar anilhas com calços de 40 mm de largura
	2.7 Operações básicas em sondas e calços
	2.7.1 Ajustar os pinos revestidos com carboneto nos calços
	2.7.2 Substituir uma sonda Phased Array ou um calço

	2.8 Girar o suporte da sonda
	2.9 Conexão de cabos e tubos
	2.10 Conectar o escâner
	2.11 Escolher e alterar a tensão da mola do porta-sonda

	3. Preparando o escâner para uma inspeção
	3.1 Anexando o cordão
	3.2 Conectar à bomba de água
	3.3 Instalação do escâner no tubo
	3.4 Ajustar a distância de separação da sonda

	4. Operação do AxSEAM Scanner
	4.1 Usar o sistema de freio
	4.2 Trabalhar com o feedback do módulo ScanDeck™
	4.2.1 Verificação do acoplamento
	4.2.2 Verificação de velocidade
	4.2.3 Botão Laser
	4.2.4 Botão Iniciar aquisição

	4.3 Operar o escâner

	5. Manutenção
	5.1 Limpar o escâner
	5.2 Substituição das rodas
	5.3 Remoção da viga articulada do garfo

	6. Peças de reposição
	6.1 Conjunto superior
	6.2 Roda magnética
	6.3 Codificador
	6.4 Suporte da sonda
	6.5 Braço do garfo ToFD
	6.6 Braço de garfo Phased Array
	6.7 Gerenciador de cabos
	6.8 Peças do conjunto traseiro (1)
	6.9 Peças do conjunto traseiro (2)
	6.10 Peças do conjunto frontal 1
	6.11 Peças do conjunto frontal 2

	7. Especificações
	7.1 Especificações gerais
	7.2 Conectores

	Lista de figuras
	Lista de tabelas


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


